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Chambre
des Représentants

SESSION 1958·1959.

7 JUILLET 1959,

PROPOSITION DE LOI

instituant un régime de pension de retraite et de
survie en faveur des travailleurs indépendants et

de leurs veuves.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La loi du 30 juin 1956, relative à la pension de vieillesse
des travailleurs indépendants, substituait aux lois générales
et d'assistance jusqu'alors connues pour ces travailleurs, un
régime spécial de pension se limitant à la garantie d'tm
minimum vital; aux droits des assujettis correspondait
logiquement l'obligation de cotiser.

Les cotisations et le financement tout entier furent le
fruit d'un compromis entre les systèmes dits de cupitulisu-
tian d'une part et de répartition d'autre part.

Ces deux raisons jointes à l'obligation de légiférer laissée
par la loi du Il mars 195't décidèrent le Parti socialiste
à voter la loi du 30 juin 1956 qu'à]' époque il se promettait
déjà de revoir.

Soucieux du bien-être de tous les travailleurs, le Parti
socialiste veut instaurer un système de pension répondant
aux légitimes revendications de l'immense majorité des tra-
vailleurs indépendants. à la seule condition d'abandonner
la capitalisation individuelle au profit d'un 'système: de:
financement uniquement basé sur la répartition.

Le nouveau régime de pension proposé réalise à la fois:

1") la simplification tant SOllS le rapport de la perception'
des cotisations que SOllS celui de l'octroi des avantages;

2") (uniformisation des cotisations pour les travailleurs
indépendants ayant les mêmes revenus, sans distinction
d'âge;

3°) l'égalité dans les principes applicables aux régimes de
pension des travailleurs indépendants et des salariés.

Ces caractéristiques essentielles se: retrouvent indiscuta-
blement dans les principes généraux du projet.
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Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1958·1959.

7 JULI 1959,

WETSVOORSTEL·

tot invoering van een rust- en overlevinqspen-
sioenreqelinq ten gunste van de zelfstandiqen en

van hun weduwen.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De wet van 30 juni 1956 betreffende het ouderdomspen-
sioen der zelfstandlqen heeft de tot dan toe voor die
arbeiders qeldende algemene en bijstandswetten ve:rvangen
door een bijzondere pensioenregeling waarbij alleen een
leoensminimum. werd verzekerd: teqenover de rechten van
de pensioengerechtlqden stond logischerwijze de verplich-
ting bijdraqen te betalen.

De bijdragen en de volledige financiering waren het
resultaat van een verge:lijk tussen het zogenaamde kepite-
lisatiestelsel, enerzijds. en het omsleqstelsel, anderzijds.

Deze beide redenen, ge:paard met de uit de: wet van
lImaart 1954 voortvloeiende verplichting 'een wettelïjke
regeling te treffen, brachten de Socialistische Partij ertoe
de we:t van 30 juni 1956 goed te keuren, die zij zich toen
reeds voornam te herzien.

Bekommerd om het welzijn van alle arbeiders, wil de
Socrahstische Parti] een pensioenreqelinq invoeren die: aan
de gewettigde eisen van de overqrote rneerderheid der zelf-
standiqen teqernoet komt, mits als eniqe voorwaarde,
de: individuele kapitalisatie prijs te geven ten gunste van
een uitsluitend op omslag gesteund financierinqsstelsel,

De: voorqestelde nieuwe pensioenregeling verwezenlijkt
teqelijkertijd :

1°) de oereenooudiqinq, zowel wat het innen der bij-
draqen als wat het toekennen van de voordelen betreft:

2°) de eenoocmiqheid van de bîjdraqen zonder onder-
scheid van leeftijd. voor de zelfstandigen met dezelfde in-
komsten: .

3°) de gelijkheid van de beqinselen die gelden voor de
pensioenreqelinq van de zelfstandigen en van de Ioontrek-
kenden.

Die hoofdkenmerken vindt men ontegensprekelijk terug
in de algemene beginselen van het ontwerp.

G. - 537_



315 (1958~1959) N. l

En présence de l'évolution de l'économie la répartition
constitue la seule forme de financement permettant d'ac-
corder dans une: situation identique. des avantages égaux.
immédiats et importants.

Tout en 'redressant la situation financière actuelle, il est
en effet proposé d'allouer des augmentations immédiates,
qui, comparées aux maxima de base: prévus par la loi du
30 juin 1956, seraient de l'ordre de 12.000 francs pour un
ménage, de 12.000 francs pOUL' lin isolé et de 8.000 à
11.000 francs pour les veuves et en outre. pour ces dernières,
un abarssement de l'äge de la pension de l'ordre: de 20 ans
...-' '15 ans au lie li de 65 ails.

Ces augmentations auraient pour conséquences de porter
immédiatement les pensions complètes à

30.000 francs pour lln bénéficiaire marié au lieu de
20.000 francs actuellement:

24.000 francs pour Uil bénéficiaire: isolé au lieu de
13.300 francs actuellement;

20.000 francs pOllr une bénéficiaire veuve au lieu de
13.300 francs actuellement à l'âge de 65 ans.

Le financement basé SUl' la répartition a également pour
conséquence directe: de placer tous les travailleurs indépen-
dants sur un pied d'égalité jusqu'à concurrence de 120.000
francs de revenus, tant dans l'assujettissement que dans
l'octroi des avantages: quel que soit l'âge, même contri-
bution due pour un rnêrne revenu, quel que soit l'état de
fortune. octroi d'avantages identiques toutes autres condi-
tions étant remplies.

La. présente proposition rétablit aussi l'équilibre actuelle-
ment rompu entre les travailleurs indépendants jouissant
de revenus modestes ou moyens et les travailleurs indé-
pendants jouissant de revenus élevés en prévoyant une
cotisation de solidarité à charge de ces derniers (2 % sur
la partie des revenus professionnels dépassant 120,000 fr.)

Le plan de financement est prévu sans emprunt pour une
période de cinq ans.

Le passé prouve qu'Il est pratiquement impossible de
garantir un plan de financement de 15 ans. La présente
proposition instaure un régime valable pour une période
quinquennale. Celle-ci permettra de recueillir les données
nécessaires pour l'élaboration du régime financier d'avenir.
Toutefois à l'inverse de ce qui s'est fait dans le passé. il
n'y aura plus d'emprunt obérant l'avenir.

Les dépenses résultant de l'application du régime proposé
seront essentiellement couvertes par :

I) une subvention annuelle de l'Etat de I milliard aug-
mentée de 25 millions par année pendant 15 ans à partir
de 1961;

2) tine cotisation annuelle des travailleurs indépendants
fixée à 5.5 % de leurs revenus plafonnés à 120.000 francs;

3) tine cotisation de solidarité portée à 2 % par année
sur la partie des revenus professionnels dépassant 120.000
francs;

'1) des allocations de l'Etat d'un montant annuel de
150 millions couvrant notamment le remboursement des
emprunts contractés dans le passé.

Compte tenu d'éléments connus dans les régimes de
pension des salariés, pour 700.000 travailleurs indépendants
actifs, on petit estimer à IiO.OOO le nombre des pensionnés
se répartissant en 30 % de ménages, 30 % d'isolés et 40 %
de veuves. ce qui portera les dépenses annuelles à un mon-
tant voisin de 3.380 millions de francs.
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Wegens de evolutie van het bedrljfsleven is het omslaq-
stelsel de enige Financierlnqsvorm die het, in een gelijkaar-
dige toestand, moqelijk maakt onmiddellijke, gelijke en
belangrijke voorde:len toe te kennen.

Terwijl de huidiqe Financlële toestand wordt hersteld,
wordt inderdaad voorgesteld onmtddellïjke verhogingen toe
te staan, die zo men ze vergelijkt met de bij de wet van
30 juni 1956 bepaalde basisrnnxima. 12.000 frank zouden
bedraqen voor een gezin, 12.000 frank voor een aileen-
staande en 8.000 tot Il.000 frank voor de weduwen, met.
daarenboven voor lantstqenoemde, een verlaging van de
pensioenleeftijd met 20 jaar ~ 45 jaar in plants van 65 jaar.

Bedoelde verhogingen zouden tot gevolg hebben de vol-
lediqe pensioenen onmiddellljk op te voeren tot:

30.000 frank voor een gehuwd gerechtigde in plaats van
20.000 frank thans:

24.000 frank voor een alleenstaand gerechtigde in plaats
van 13.300 hank thans:

20.000 frank voor een gerechtigde weduwe in plaats
van 13.000 frank thans op de leefnjd van 65 jaar.

De op omslag berustende Financîerinq heeft eveneens tot
rechtstreeks gevolg, alle zelfstandigen op gelijke voet te
plaatsen tot een bel!rag aan inkomsten van 120.000 frank,
zowel wat de bijdragep'!icht als het toekennen der voor-
delen betreft: ongeacht de leeftijd, zelfde bijdraqe voor een
zelfde inkomen, welke ook de vermogenstoestand Is. toe-
kenning van gelijke voordelen wanrieer alle andere voor-
waarden zijn vervuld.

Dit wetsvoorstel herstelt ook het thans verbroken even-
wicht tussen de zelfstandigen Illet geringe of middelgrote
inkomsten en de zelfstandigen met hoge inkornsten. door
aan laatstqenoernden een solrdanteltsbtjdraqe (2 % op het
gedeelte van de bedrijfsinkomsten die 120.000 frank over-
schrijden) op te leggen.

Het financieringsplan is voorzien zonder lening, voor een
termijn van vijf jaar,

Uit het verleden blijkt dat het praktisch onmogelijk is
een financieringsplan voor 45 jaar te waarborqen, Dit wets-
voorstel voert een stelsel in dat geldt voor een vij fjarige
periode, w aar in het mogelijk zal zijn de gegevens, nodig
voor de uitwerkinq van de toekomstig Iinanciële regeling
te verzamelen. In strijd echter met wat zich in het verleden
voordeed, zal er geen lening meer zijn waardoor de toe-
komst wordt bezwaard,

De uitgaven die uit de toepassing van de voorgestelde
regeling voortvloeien zullen hoofdzakelijk worden gedekt
door:

I) een jaarlijkse Rijkstoelage van I. miljard, verhoogd
met 25 miljoen 'e jaars gedurende 15 jaar, vanaf 1961;

2) een jaarhjkse bijdrage van de zelfstandiqen, vastqe-
steld op 5.5 % van hun inkomsten met een maximum van
120.000 frank;

3) een solidariteitsbijdrage:, gebracht op 2 % 's jaars op
. het gedeelte van de bedrijfsinkomsten die 120.000 frank

overschrijden:
1) Rijkstoelagen voor een jaarlijks bedrag van 150 mil-

joen, met name tot dekking van de terugbetaling der in
het verleden aangegane leningen.

Met inachtneming van de bekende gegevens inzake de
pensioenregeling voor Ioontrekkenden, kan men voor
700.000 actieve zelfstandiqen. het get;)1 gepensioneerden
schatten op 11().OOO. ingedeeld als volgt ; 30 % gezinnen,
30 % alleenstaanden en 40 % weduwen, waardoor de
jaarlijkse uitgaven zullen worden gebracht op circa 3.380
miljoen.



Les revenus des assurés s'élevant il environ 52 milliards
de francs dont 42 milliards soumis il la cotisation indivi-
duelle. les recettes escomptées seraient de l'ordre de
3.510 millions de francs il l'origine. somme suffisante pour
maintenir l'équilibre du plan durant la première période
quinquennale.

La proposition s'attache à maintenir au maximum le
parallélisme entre les principes rëg issant les trois grands
régimes de pension visant les ouvriers. les employés et les
travatlleurs indépendants.

La mise en parallèle de ces régimes constitue notamment
la seule façon de régler le problème important des carrières
mixtes. Elle rétablit aussi l'équité en assurant tine égalité
de traitement dans les principes appelés il régir les assurés
de ces trois secteurs de pension.

Comme dans les régimes de pension visant les salariés

1°) les revenus servant au calcul de la pension sont reva-
lorisés selon révolution du revenu moyen des travailleurs
indépendants et au moins selon le coût de la vie. tandis que
les pensions sont adaptées automatiquement au coût de la
vie et, en outre, adaptées fi la hausse du revenu moyen des
travailleurs indépendants;

2°) la pension est fixée en fonction de la carrière du tra-
vailleur et des revenus plafonnés des 15 dernières années.
fi raison de 75 % pour les mariés, 60 % pour les isolés et
50 % pour les veuves;

3°) les pensions sont accordées sans enquête sur les
ressources;

1°) le mode d'octroi des avantaqes est simplifié et amé-
lioré; en particulier le régime transitoire est réduit au tiers
de la durée actuelle;

5~) la faculté est offerte de recourir à un minimum ga-
ranti et. s'il 's'agit d'un invalide, à l'anticipation;

6°) le travail occasionnel est autorisé salis réduction du
montant des prestations;

7~) des pensions inconditionnelles sont allouées, il 65 ans
pour les hommes et à 60 ans pour les femmes qui désirent
continuer à exercer normalement leur activité profession-
nelle ou qui résident dans un pays où le paiement de la
pension normale n'est pas autorisé.

POllI: permettre d'apprécier pleinement le but poursurvr.
il convient de souligner qu'à la Hn de la période transitoire
de 15 ans. les pensions pourront atteindre au maximum :

90.000 francs pour les mariés, au lieu de 2U.UOO francs;
72.000 francs pour les isolés, au lieu de 13.300 francs;

60.000 francs pour les veuves, au lieu de 13.300 francs.

L'administration existante est maintenue. la Caisse Gènë-
raie d'Epargne et de Retraite. les Caisses professionnelles
ou interprofessionnelles auxquelles le travailleur indépen-
dant s'affilie librement sont charqëes de la tenue des
comptes individuels. Une seule obligation nouvelle. d'ail-
leurs indispensable. l'unification du système d'immatricula-
tion.

Tous [es frais de gestion de tous les orqànismes sont
fixés par arrêté royal et contrôlés par le ministre compé-
tent. Les travailleurs indépendants participent il la gestion
des fonds et au contrôle des caisses professionnelles ou
interpro Iessionne Iles.
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Daar de inkornsten van de verzekerden onqeveer 52 mil-
jard bedraqen. waarvan 42 rniljard onderworpen zijn aan
de indlviduele bijdraqe, zullen de verrnoedelljke ontvangsten
aanvankelijk 3.510 miljoen belopen, bedrag dat volstaat
om het evenwicht van het plan tijdens het eerste vijfjarig
tijdvak te verzekeren.

Het voorstel streeft uaar instandhoudinq van het paralle-
lisme te behouden tussen de beginselen die ten grondslag
liggen aan de drie grote pensioenregelingen betreffende de
werklieden. de bedienden en de zelfstandigen.

Deze regelingen parallel te maken is het enige middel 0111

het belangrijke vraaqstuk der gemengde loopbanen te rege-
leu. Aldus wordt eveneneens de billijkheid hersteld dOOL'
een gelijke toepassing te verzekeren van de principes die
voor de verzekerden uit de drie pensioensectoren moeten
gelden.

Zoals bi] de pensioenregelingen betreffende de loon-
trekkenden :

1~) worden de inkomsten welke in aanmerkînq komen
bi] de berekerunq van het pensioen aanqepast naar ge-
lang van de evolutie van het gemiddeld inkomen van de
zelfstandiqen en ten minste volgens de kesten van levens-
onderhoud, terwijl de pensioenen automatisch aan de kesten
van levensonderhoud worden aanqepast en. hovendien, aan-
gepast aan de verhoging van het gemiddeld inkomen van
de zelfstandigen.

2~) het pensioen wordt vastqesteld in functie van de
loopbaan van de arbeider en van de: maximuminkomsten
over de laatste 15 jaren. naar rato van 75 % voor de
gehuwden 60 % voor de alleenstaanden en 50 % voor de
weduwen:

3u) de pensloenen worden verleend zonder onderzoek
omtrent de bestaansmiddelen.

4<» de wijze van toekenning van de voordelen wordt
vereenvoudiqd en verbeterd: de overgangsregeling wordt
met narne ingekort tot èën derde van dehuidige duur:

5°) de mogelijkheid wordt geboden OUl een gewaarborgd
minimum en. wanneer het een invalide betreft, vervroeging
te bekomen:

6~) gelegenheidswerk wordt toegestaan zorider vermin-
dering van het bedrag der uitkerinqen:

7u) er worden onvoorwaardelijke pensioenen toeqekend
op 6S-jarige Ieeftijd voor de: mannen en op 60-jarige leef-
tijd voor de vrouwen die hun beroepsactiviteit normaal
wensen voort te zetten of die in een land verblijven waar de
uitbetaling van het normale pensioen niet geoorloofd is.

Opdat men het door ons beoogde doel volkomen zou
beqrijpen wijzen wij erop dat de perrsioenen aan het einde
van de overqanqsperiode van [5 [aar ten hoogste kunnen
bedragen:

90,000 frank voor de gehll\vden in plaats van 20.000 Fr.:
72.000 frank voor de alleenstaanden, in plaats van

13.300 frank;
60.000 frank voor de weduwen, in plaats van 13.300 fr.

De bestaande adrnin istratie wordt behouden en de Alge-
mene Spaar- en Lijfrentekas, de professionele of inter-
professionele kassen waarbij de zelfstandigen vrijwillig aan-
sluiten, worden belast met het bijhouden van de individuele
rekenirigen. Er wordt één enkele nieuwe en trouwens vol-
strekt noodzakelîjke verplichting ingevoerd, met narne de
eenmaking van het irnmatriculatiesysteem.

Alle beheerskosten van de verschillende instellingen wor-
den bi] koninklijk besluit bepaald en gecontroleerd door de
bevoegde Minister. De zelfstandigen nemen deel aan het
beheer van de fondsen en aan het toezïcht op de professio-
nele of interprofessionele kassen.
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Un nouveau mode d'introduction, et d'instruction des
demandes est prévu, La déconcentration proposée facilitera
grandement les choses tout en n'obligeant plus les deman-
deurs à des déplacements et démarches inutiles ou difficiles,
L'unité de jurisprudence est toutefois sauvegardée grâce
au maintien de la centralisation de la prise des décisions
dans un service national.

Tant pour les cotisants que pour l'organe de gestion,
la seule façon équitable, économique et simple de recueillir
les cotisations. consiste à les faire percevoir par l'adminis-
t ration des contributions, Tous ceux qui de près ou de loin
ont eu à connaître le régime actuel en sont convaincus,
C'est la raison pour laquelle ce mode de perception des
cotisations a été retenu par la présente proposition. '

La loi du 30 juin 1956 est abrogée, le régime actuel
n'étant pas viable, Les rentes acquises pm' la constitution
d'un fonds de pension jusqu'au moment de "abrogation de
la loi sont cependant maintenues et garanties aux bénéfi-
ciaires.

Enfin. la proposition prévoit une revision d'office pour
tous les bénéficiaires de la loi du 30 juin 1956 âgés de
65 ans au moins - 60 ans pour les femmes travailleurs
indépendants. Cette revision est conçue de façon suffisam-
ment simple pour s'effectuer très rapidement et sans aucune
difficulté pour les intéressés.

Nous sommes convaincus que la présente proposition
répond aux aspirations profondes des travailleurs indépen-
dants qui sont en droit de prétendre à la sècurité dans la
vieillesse et de jouir immédiatement dans ce domaine du
fruit de leur effort personnel et de la solidarité effective
de la nation.

Examen des articles.

Art. 1 et 2.

Ces articles définissent le champ d'application du statut
spécial de pension,

Le critère fiscal établi par la loi du 30 juin 1956, constitue
la base de l'assujettissement.

Cette base est cependant élargie de façon à englober la
totalité des travailleurs indépendants.

Art. 3.

Les divers avantages prévus sont calculés en fonction:

1" de la carrière de l'assuré en ce comprises les périodes
d'inactivité déterminées par le Roi;

2" à partir du 1er janvier 1960, des revenus nets impo-
sables' à la taxe professionnelle jusqu'à concurrence de
120,000 Francs l'an,

Un compte individuel est tenu pour chaque travailleur
indépendant.

Art. 4.
Cet art ide prévoit

l n un revenu forfaitaire pour les années d'occupation
antérieures au 1"" janvier 1960 ainsi que pour toute année
intervenant dans le calcul d'une prestation lorsque le revenu
professionnel de cette année n'est pas définitivement taxé
à la date d'introduction de la demande;

2" l'application d'un minimum garanti.

Les travailleurs indépendants et leurs veuves. pensionnés
ou pensionnables à la date du IN janvier 1960. obtiendront
sur base du forfait susmentionné des pensions maxima
immédiates de 30.000 francs, 24.000 francs ou 20.000
francs, suivant qu'il s'agit de mariés, d'isolés ou de veuves.

Ces montants servent de base au calcul du minimum
garanti.

[ "1 ]

El' wor dt een nleuwe methode van indiening en onder-
zoek van de aanvragen ingevoerd. De voorgestelde deccn-
centratle zal de zaken ten zeerste verqemakkelüken en
revens de aanvraqers niet meer verplichten tot overbodige
of lastige verplaatsingen en bemoeiïnqen. De eenheid van
rechtspraak blijft echter onqerept omdat het nernen van de
besllssiuqen gecentraliseerd blijft in een nationale dienst.

Zowel voor de bijdraqepllchtiqen als voor het beheers-
orqaan ligt het enige billijke, economische en eenvoudige
middel om de bijdraqen te innen hlerin dat deze taak door
het Bestuur del' Belastingen wcrdt verncht. Alwie zich
van ver of van nabij met de huidiqe regeling heeft ingelaten
is daarvan overtuiqci, Daarom is deze wijze van inning der
bijdragen in het onderhavige voorstel opgenomen.

De wet van 30 juni 1956 wordt ingetrokken onidat de
tegenwoordige reqelinq n iet leefbaar is. De renten die door
de vestiging van een pensioenfonds werden verworven tot
de intrekking van de wet komen echter aan de rechfheb-
benden ten goede en worden hun gewélarborgd.

Tenslotte voorz iet het wetsvoorstel in een herz ieriinq van
ambtswege voor alle rechthebbenden van de wet van
30 [uni 1956 die ten minste 65 [aar oud zijn - 60 jaar
vcor de vrouwelijke zelfstandîqen. Deze herziening is zo
eenvoudiq opqevat, dat zij zeer snel en zonder enige moei-
lijkheid voor de belanqhebbenden kan geschieden.

Wij zijn er van overtuiqd dat dit voorstel tegemoet komt
aan de innigste verlanqens van de zelfstandigen. die terecht

'mogen aanspraak maken op een veilige oude dag en op het
onmiddellijk genot van de vruchten van hun persooulijke
inspanning en van de werkelijke solidariteit van de natie,

Onderzoek van de artikelen,

Artt. l en 2.

Deze artikelen omschrijven het toepassinqsqebred van
het speciaal pensioenstatuut.

De basis van de verzekerlnqsplicht is het fiscale crite-
rium dat door de wet van 30 juni 1956 is vastgesteld.

Deze basis wordt echter verruimd zodat zij alle zelf-
standigen omvat.

Art. 3.

De diverse toeqekende voordelen worden berekend :

1" volgens de loopbaan van de verzekerde, met inbegrip
van de door de Koning bepaalde inactiviteitsperioden:

2" van 1 januari 1960 af, volgens de in de bedrij Isbelas-
ting belastbare netto-inkornsten, tot, beloop van 120.000 fr.
per jaar.

Voor ïedere zelfstandige wordt een individuele rekening
aangelegd.

Art. 4.
Dit artikel voorziet :

l'' in een forfaitair inkomen voor de jaren tewerk-
stelling vóór 1 jánuari J 960, alsrnede VOOI: leder [aar dat
voor de berekeninq van een uitkering in aanmerking komt,
wanneer het hedrijfsinkomen van dat jaar niet definitief
belast is op daturn van de indiening der aanvraag;

2" in de toepassing van een gewaarborgd minimum,

De zelfstandïqen en hun weduwen die op I januari 1960
op pensioen gesteld werden of kunnen worden, bekomen
op basis van voorrnelde forfaitaire inkomen onmiddellijke
pensioenmaxima van 30.000. 24.000 of 20.000 frank, naar
gelang het gehuwden, alleenstaanden of weduwen betreft.

Deze bedragen dienen als basis voor de herekeninq van
het gewaarborgde minimum,



Art. 5.

Cet article permet un travail occasionnel sans réduction
du montant des prestations et règle les conditions de rési-
dence mises il leur paiement.

Toutefois. les hommes âgés de 65 ans et les femmes
âtJées de 60 ans qui continuent à exercer normalement leur
activité professionnelle ou qui ne satisfont pas aux condi-
tions de résidence bénéficient d'une pension inconditionnelle
égale à 50 % de la pension garantie pour les années d'as-
surance postérieures au 1 janvier 1960.

Art. 6.

Afin de garantir toute la souplesse désirable au régime,
cet article confère au Roi certnins pouvoirs relatifs aux
modalités d' ex écu tion.

Art. 7.

Le montant des prestations est réduit de 25 % lorsque
le bénéficiaire est ressortissant d'un pays avec lequel la
Belgique n'a pas de convention de réciprocité.

Les apatrides sont toutefois assimilés aux Belges.

Art. 8.
Cet article lie :

10 les revenus servant au calcul de la pension, leur pla-
fond et le minimum garanti, à l'évolution du revenu moyen
des travailleurs indépendants et au coût de la vie;

2° les pensions de retraite et de survie il l'évolution de
l'indice moyen mensuel des prix de détail par tranche de
2,5 %;

3° à l'indice 107.62 des prix de détail. les avantages
initialement alloués par la loi.

Art. 9.

La pension de retraite est accordée il l'âge de 65 ans,
lorsqu'il s'agit d'un homme et à l'âge de 60 ans lorsqu'il
s'agit d'une femme.

LIne anticipation maximum de 5 années, moyennant une
réduction du montant de la pension de 5 % par année
anticipée. est autorisée au profit des travailleurs indépen-
dants invalides. Le solde ne peut être in ftrieur au minimum
garanti.

Art. 10.

Le § I er précise les conditions d'ouverture du droit à une
pension de retraite forfaitaire complète.

Pendant la période transitoire. le travailleur indépendant
reçoit une pension correspondant à une carrière complète
de 45 Oll de 40 années selon qu'il s'agit d'un homme ou
d'une femme. s'il prouve avoir exercé une activité de tra-
vailleur indépendant, sans interruption, durant les 20 der-
nières années précédant celle de son 65e ou de son 60° anni-
versaire selon qu'il s'agit d'un homme ou d'une femme,

Des tolérances sont toutefois admises en ce qui concerne
les périodes d'activité antérieures au Ior janvier 1960.

Le § 2 prévoit le mode de calcul du montant de la pen-
sion forfaitaire complète; il est tenu compte du revenu
moyen des IS dernières années ou des 15 derniers exercices
définitivement taxés, s'il en existe 15 au moins.
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Artikel 5.

Dit artikel laat gelegenheidswerk toe zonder verminde-
ring van het bedrag der uitkertnqen, en regelt de verblljfs-
voorwaarden die voor de uitbetaling ervan worden geëist.

De marinen die 65 [aar oud zijn en de vrouwen die
60 jaar oud z ij n die hun beroepsactiviteit normaal voort-
zetten of die niet voldoen mm de verblijfsvoorwaarden
genieten echter een onvoorwaardelijk pensioen dat gelijk
is aan 50 % van het qewaarborqde pensioen voor de ver-
zekerlnqsjaren na 1 januari 1960.

·Ad.6.

Ten einde aan deze regeling de vereiste soepelheid te
geven verleent dit artîkel aan de Koning bepaalde volrnach-
ten betreffende de ultvoerinqsrnodaltteiten.

Art. ·7.

Het bedraq van de uitkeringen wordt met 25 % vermin-
derd wanneer de rechthebbende eeu onderhorige ïs van
een land waarmede Belqië geen wederkeriqheidsovereen-
komst heeft gesloten.

De staatlozen worden echter qelijkqesteld met de Belgen.

Art. 8.
Door dit artikel :

1Q worden de inkomste:n waarop het pensioen wordt
berekend, hun max imumbedraq en hun gewaarborgd mini-
mumbedraq gekoppeld aan de evolutie van het gemiddeld
inkomen van de zelfstandiqen en aan de kosten van levens-
onderhoud:

2' - worden de rust- en overlevinqspensioenen gekop-
peld aan de schomrneljnqen van het gemiddelde maande-
lijkse indexcijfer der kleinhandelsprijzen, per fractie van
2.5 %;

3° - worden de: aanvankelijk door de wet verleende
voordelen gekoppeld aan het inriexcij fer 107,62 van de
kleinhandelsprijzen.

Art. 9.

Het rustpensioen gaat in op de leeftijd van 65 jaar voor
de rnannen. en op de leeftijd van 60 jaar voor de vrouwen.

Een vervroeging met ten hoogste vijf [aar kan, op de
basis van een vermmder-inq van het pensioenbedrag met
5 % per jaar vervroeging, worden toeqestaan ten gunste
van de invalide zelfstandigen. Het uit te keren bedrag mag
niet lager zijn dan het gewaarborgd minimum.

Art. ID.

In § I worden de voorwaarden opgesomd onder welk
he:t recht op een volledig Iorfaitur rustpensioen ontstaat,

Ttjdens de overgangsperiode ontvangen de zelfstandiqen
een pensioen op de basis van een volledige loopbaan van 45
jaar voor de rnannen en van 40 jaar voor de vrouwen,
indien zij bewijzen dat zij zonder onderbrekinq als zelf-
standige werkzaam zijn geweest gedurende de laatste twin-
tig jaren voorafgaand aan hun 65~ verjaardag voor de man-
nen of aan hun 60e verjaardaq voor de vrouwerï.

Nochtans wordt enige speling gelaten met betrekking tot
de activiteitsperiodes vóór I januari 1960.

Paragraaf 2 bepaalt de wijze waarop het bedrag van het
volledig forfaitair pensioen wordt berekend: er wordt reke-
ning gehouden met het gemiddelde Inkomen over de laatste
vijftien jaren of over de laatste vijftien definitief getaxeerde
dienstjaren, indien er ten minste vijftien zijn.
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Cette formule nouvelle du revenu moyen des 15 dernières
années constitue une innovation remarquable puisqu'elle
permet pratiquement au régime de sortir ses pleins effets
en 15 années alors qu'il eût fallu attendre '15 ans suivant la
formule actuellement connue dans les différents secteurs
de pension.

Art. Il.

Le § I fixe les droits des travailleurs qui ne peuvent se
prévaloir d'une carrière forfaitaire complète.

Le droit s'ouvre POLll' ces travailleurs à raison de 1/45"
ou de 1/40", selon qu'il s'agit d'un homme Oll d'une femme,
par année civile au cours de laquelle un revenu réel, fictif
ou forfaitaire est attribué,

Les règ les de calcul tracées au § 2 sont dans rensemble,
identiques à celles fixées au § 2 de l'article précédent.

Le § 3 dispose que la carrière ne peut comprendre plus
. de 45 années s'il s'aqtt d'un homme et de 'la années s'il
s'agit d'une femme.

Art. 12.

En principe. l'unité de carrière (45/45" ou 40/40· suivant
le cas) constitue la limite du cumul entre une pension de
retraite allouée en vertu de la présente proposition et une
pension de retraite allouée en vertu d'un autre statut spécial
de pension.

Cet article n'est pas applicable aux pensions incondition-
nelles.

Art. 13.

Cet article immunise au regard des divers avantages
prévus: les pensions de réparations, les rentes de chevrons
de front et de captivité. les rentes uttachèes il un ordre
national.

Art. 14.

Cet article confère plusieurs pouvoirs au Roi dans un
même souci de souplesse que celui recherché par rarticle 6.

Art. 15.

Cet article vise à permettre un règlement adéquat des
carrières mixtes et des cumuls qui en découlent.

Art. 16.

Les veuves obtiennent une pension de survie au plus tôt
à l'âge de 45 ans.

Toutefois. cette condition d'âge est rapportée lorsque la
veuve est invalide ou élève un enfant pOLIr lequel elle perçoit
des allocations familiales.

Art. 17.

Les conditions d'ouverture du droit à la pension de survie
sont identiques à celles de l'ouverture du droit à une pen-
sion de retraite lorsque le mari avait 65 ans au moment du
décès.

Si le mari n'avait pas 65 ans au moment du décès. l'ou-
verture du droit est basée sur les 15 dernières années civiles
précédant celle du décès ou sur toutes les années civiles
s'il n' en existe pas 15 au moins entre celle du 20· anniver-
saire du mari défunt incluse et celle de son décès exclue.
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Deze nieuwe formule - het gemiddelde inkomen over
de laatste 15 j aar - ls een opmerkelijke innovatie, aan-
gezien de reqeliuq luerdoor volle uitwerkinq kan krijgen
binnen een termijn van 15 jaar. terwijl volgens de thans
voor de diverse pensîoensectoren geldende formule een ter-
mijn van 45 jaar vereist ware qeweest.

Art. Il.

In § I worden de aanspraken bepaald van de arbeiders.
die geen volledige Forfaitaire loopbaan kunnen doen gelden.

Het recht ontstaat voor deze arbeiders naar rata van
1/45< voor de rnannen en 1/40" voor de vrouwen per
kalenderjaar tijdens welk een reéel. fictief of forfaitatr in-
komen is toegekend.

De reqeleu, die in § 2 voor de berekerunq worden vast-
gesteld, zijn grosso modo dezellde als die, welke in § 2 van
het voorgaande artikel zijn opgegeven.

Paragraaf 3 bepaalt dat de in aanrnerkinq te nemen loop-
baan voor de mannen niet meer dan 45 jaar mag bedraqen.
voor de vrouwen niet meer dan 40 jaar.

Art. 12.

In principe vorrnt de eenheid van loopbaan (45/45" of
40/':10" naar gelang van het geval) de grens van de toelaat-
bare cumulatie van een rustpensioen. toegekend krachtens
een aridere speciale pensioenreqelinq.

Dit artikel is niet van toepassing op de onvoorwaardelijke
pensioenen,

Art. 13.

In dit artikel wordt bepaald dat de verqoedinqspensloe-
nen. de Irontstreeprenten, de gevangenschapsrenten en de
renten. verbonden aan een nationale orde, zonder effect
blijven op de toekenninq van de diverse in dit voorstel
vermelde voordelen.

Art. 14.

Dit artikel verleent aan de Koning verscheidene bevoeqd-
heden. Zoals in artikel 6 wordt hier ook naar soepelheid
gestreefd.

Art 15.

Dit artikel strekt ertoe het vraagstuk van de gemengde
Ioopbanen en de hieruit voorrvloeiende cumulatie op pas-
sende wijze te regelen.

Art. 16.

De weduwen krijgen ten vroegste op de leeftüd van
45 jaar, een overlevmqspensioen.

Deze voorwaarde inzake Ieeftijd geldt echter niet indien
cie weduwe invalide is of een kind opbrengt voor hetwelk
z ij kinderbijslag ontvanqt.

Art. 17.

Het recht op een overlevingspensioen ontstaat onder de-
zelfde voorwaarden als het recht op een rustpensioen. wan-
neer de man bij zijn overlijden 65 jaar oud was,

Indien de man bij zijn overhjden nog geen 65 [aar oud
was, ontstaat het recht op de basis van de Iaatste 15 kalen-
derjaren vóór het jaar van overhjden, of op de basis van
alle kalenderjaren indien er niet ten minste IS zijn vanaf
het [aar waarin cie overleden man 20 jaar oud werd tot het
[aar van zijn overlijden. dit laatste jaar niet meeqerekend.



Le montant de la pension est égal il 50 % du revenu
moyen des 15 dernières années de la carrière du mad ou de
toutes les années si sa cardère ne comporte pas 15 années.

En cas de cardère incomplète, une réduction proportion-
nelle est appliquée.

Art. 18.

L'octroi d'une pension de survie est subordonné à un an
de mariage sauf lorsqu'un enfant est né de cette union.

Art. 19.

La pension n'est plus payée en cas de remariage ou
lorsque cesse la justification de "octroi anticipé de la pen-
sion si [a veuve n'a pas 45 ans à ce moment.

Art. 20.

Cet article établit sans excès de rigidité diverses limita-
tions et interdictions de cumul. Il confère en effet au Roi
le pouvoir d'en déterminer certain'es limites.

Il ne s'applique toutefois pas aux pensions incondition-
nelles.

Art. 21.

Cet article concerne l'indemnité d'adaptation,

Celle-ci est accordée lorsque:

1" la veuve n'a pas 45 ans au moment du décès et ne
se trouve pas dans les conditions requises par l' article 16
pour jouir de la pension;

2° la bénéficiaire de la pension de survie se remarie.

L'indemnité est égale à une annuité de pension dans le
premier cas, à deux annuités dans le second cas; elle n'est
due qu'une fois.

Un délai est fixé à l'introduction des demandes.

Art.22.

Les bases financières du régime sont énumérées au pré-
sent article qui précise les obligations de l'Etat et des tra-
vailleurs indépendants. La subvention annuelle de l'Etat
originellement fixée à I milliard est augmentée annuelle-
ment de 25 millions pendant 15 années et ne peut être
inférieure à 35 % du montant des cotisations.

Art. 23 et 24_

Ces articles précisent le mode de perception des cotisa-
tions.

Des règles simples, économiques et justes sont tracées
dans le souci constant de ne pas confondre l'impôt et la
cotisation tout en maintenant un parallélisme étroit entre
l'un et I'autre.

Il est fait appe:l à tine administration existante, éprouvée
et seule en possession de: tous les éléments indispensables
au bon fonctionnement de cet aspect du régime. Cette
administration fournira en outre le document de: base: indis-
pensable à la tenue des comptes individuels.

Les fonds recueillis sont transmis à l'organisme chargé
de l'exécution de la présente loi.
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Het bedraq van het pensioen is gelijk aan 50 % van het
gemiddeld inkomen der laatste 15 jaren van de loopbaan
van de man, of van alle [aren indien zijn loopbaan geen 15
jaren omvat.

In geval van onvolledige loopbaan wordt het pensioen
naar verhoudinq ve:rminderd.

Art. 18,

Het overlevinqspensloeu wordt slechts toegekend op
voorwaarde dat het huwelijk ten minste één [aar heeft
geduurd, tenztj er uit dit huwelijk een kind is geboroen.

Art. 19.

-Het overlevinqspensioen wordt niet meer uitgekeerd
wanneer de weduwe hert rouwt , of wanneer de reden tot
vervroeqde uitbetaltnq met meer aanwezig is, indien de
weduwe op dat ogenblik 45 jaar oud is.

Art. 20.

Bij dit artikel worden, zondcr overdrc zen strenqheid,
bcperkinqen en verbodsbepalingen inzake cumulatie vast-
gesteld. Aan de Koning wordt de bevoegdheid verleend
aan deze cumulatie zekere gre:nzen te stellen.

Dit geldt echter niet voor de onvoorwaardelijke pen-
sioenen.

Art. 21.

Dit artikel heeft betrekkrnq op de aanpassinqsverqoe-
ding.

Deze vergoeding wordt toeqekend :

1" wanneer de weduwe bij het overlijden van haar man
nog geen 45 jaar oud is en niet de in artrkel 16 gestelde
voorwaarden vervult om het pensioen te ontvanqen:

2~ wanneer de gerechtigde op een overlevinqspensioen
hertrouwt.

De vergoeding is gelijk aan éên pensioenannuïteit in het
eerste. aan twee annuiteiten in het twcede geval; zij is maar
eenmaal verschuldigd.

Er wordt een ter mijn gesteld voor het indienen van de
aanvragen.

Art. 22.

In dit artikel, dat de: verplichingen van de Staat en van
de zelfstandigen bepaalt, worden de Iinanciêle grondslagen
van de regeling opgesomd. De oorspronkelijk op t miljard
gestelde jaarlijkse Rijkssubsidie wordt gedurende 15 jaar
telkenjare met 25 rniljoen verhooqd en mag niet minder
belopen dan 35 % van het bedrag der bijdragen.

Artt, 23 en 25.

Deze artikelen bepalen de wijze van inning van de hij-
draqen,

Uit de geformuleerde eenvoudiqe, economisch ver-
antwoorde en rechtvaardiqe maatreqelen spreekt het blij-
vend verlanqen, de belasting niet te verwarren met de bij-
draqe, terwi]l zi] nochtans een nauw parallellisrne tussen
beide laten bestaan. _

Er wordt een beroep gedaan op een bestaande en be-
proefde adrninistratie die: alleen in het bezit is van al de
gegevens die nodig zijn voor de goede werking van dit
aspect van de regeling. Deze administratie zal bovendien
het basisdocument Ieveren dat onrnisbaar is voor het hij-
houden van de individuele rekeninqen.

De ingezamelde gelden worden overqemaakt aan het
organisme dat met de uitvoering van deze wet is belast.
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Art. 25.

Le § 1"" désigne l'établissement public chargé de J'exé-
cution et du contrôle de l'ensemble des dispositions prévues
par la proposition. Cet organisme dénommé « Fonds na-
tional des pensions pour travailleurs indépendants» succède
aux droits et obligations du Fonds de solidarité et de
garantie dont il recueille l'actif et le passif et reprend le
personnel.

Le § 2 institue un Conseil supérieur cles pensions pour
travailleurs indépendants dont il règle la composition et la
mission. La représentation des travailleurs indépendants
étant assurée au sein de ce Conseil, ils pourront ainsi
notamment contrôler la gestion des fonds et les caisses
professionnelles ou interprofessionnelles, tout en partiel-
pant à la résolution des problèmes généraux d'exécution.

Art. 26. 27. 28 et 29.

Ces articles précisent certaines missions et obligations du
Fonds national des pensions pour travailleurs indépendants
et de ses agents.

Ils confèrent en outre au Roi le pouvoir de définir les
attributions du Fonds. d'en fixer les règles d'orqarusatïon
et de fonctionnement et de désigner l'autorité chargée de
la gestion journalière sous le contrôle du Ministre compé-
tent.

Art- 30 et 31.

Il eût été injuste de faire supporter aux travailleurs indé-
pendants pendant de longues années encore tout le poids
des charges résultant d'emprunts contractés pour assurer
le financement d'une partie de l'assurance libre et de la loi
du 30 juin 1956,

D'autre part, la disparition des ressources escomptées
par les organismes assureurs prévus par la loi du 30 juin
1956 jointe à la garantie du maintien des droits acquis en
matière de rentes de vieillesse et de veuve obligeait à pré-
voir un système de compensations financières,

Telles sont les raisons pour lesquelles ces articles fixent
les modalités d'une intervention annuelle et limitée de l'Etat
(150 millions) en ces domaines.

Art. 32.

La Caisse générale d'Epargne et de Retraite ainsi que
les caisses professionnelles ou interprofessionnelles agréées
en vertu de l'article 7 de la loi du 30 juin 1956, mais pour
ces dernières sous réserve d'agfl~ation nouvelle, sont habi-
litées à tenir les comptes individuels prévus à l'article 3 de
la présente proposition. Le libre choix cie l'organisme est
reconnu N garanti aux travailleurs indépendants.

Art. 33.

Cet article désigne l'organisme chargé de la tenue du
répertoire général et prévoit le mode d'immatriculation des
assurés.

Art.3i.

Les règles sévères de discrétion imposées aux organismes
et à leur personnel sont justifiées par l'importance des élé-
ments qu'ils recueillent. Les travailleurs indépendants ont
le droit de se senti. protégés en cette matière et d'avoir
la garantie que les éléments constitutifs de leur compte
individuel ne servent pas à d'autres fins qu'à celle pour
laquelle ils sont destinés.
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Art. 3.5.

Bij § I wordt de openbare instelling aangewezen die
belast is met de uitvoering van en het toezicht op de in het
voorstel vervatte bepalinqen. Dit organisme, « Nationaal
Pensioenfonds voor zelfstandrqen » genaamd. treedt in de
plaats van de rechten en verplichtingen van het Solidari-
teits- en Waarborgfonds waarvan het de activa en passiva
en het personeeloverneemt.

Bij § 2 wordt een Hoge raad voor de pensloener; van
zelfstandigen ingesteld waarvan samenstellinq en taak
worden geregeld. In deze Raad zijn de zelfstandiqen ver-
tenqenwoordiqd. zodat zij onder meer het beheer van de
gelden en de professïonele of interprofessioneIe kassen
zullen kunnen controleren en tevens deelnemen aan het
oplossen van algemene problemen van uitvoerinq.

Artt. 26. 27, 28 en 29.

In deze artikelen worden bepaalde opdrachten en ver-
plichtingen van het Nationaal Pensloenfonds voor zelf-
standigen en van de ambtenaren ervan nader omschreven.

Voorts verlenen zij de Koning de macht om de bevoeqd-
heid van het Fonds te bepalen, de regelen betreffende de
orqanisatie en de werkinq ervan vast te stellen en de over-
heid aan te wijzen die, onder toezicht van de bevoeqde
Mtnister. belast is met het daqelijks beheer,

Artt. 30 en 31,

Het ware onrechtvaardiq de zelfstandiqen nog lange
jaren al de Iasten te laten dragen die voortvloeien uit Ienin-
gen die werden aangegaan voor de financiering van een deel
der vrije verzekerlnq en van de wet van 30 juni 1956.

Anderztjds moest wegens het verdwijnen van de inkorn-
sten waarop de bij de wet van 30 juni 1956 bepaalde ver-
zekeringsorganismen rekenden en mede wegens het waar-
borgen van het behoud der verkregen rechten op het stuk
van ouderdoms- en weduwerenten, voorzien worden in een
systeem van financiêle compensatie.

Dat zijn de redenen waarom deze artikelen de modalitet-
ten van een jaarlijkse beperkte bijdrage van de Staat op
deze gebieden vaststellen,

Art. 32.

De Algemene Spaar- en Lij Irentekas, alsmede de krach-
tens artikel 7 der wet van 30 juni 1956 erkende professio-
nele of mterprofessionele kassen - voor laatstgenoemde
echter onder voorbehoud van nieuwe erkenning - worden
gemachtigd de in artikel 3 van dit voorstel bedoelde indivi-
duele rekeningen bij te houden. Aan de zelfstandigen wordt
het recht verleend en gewaarborgd vrij hëi organisme te
kiezen.

Art. 33.

Dit artikel wijst het organisme aan dat belast is met het
bijhouden van het algemeen repertorium en het bepaalt de
wijze van inschrijving van de verzekerden.

Art. 34.

De strenge reqelen inzake discretie, welke de orqanismen
en hun personeel worden opqeleqd, vinden hun verant-
woording in het belanq van de gegevens die zij inwinnen.
De zelfstandigen hebben het recht zich terzake bescherrnd
te voelen en de waarborg te hebben clat de gegevens, die
hun individuele rekening 'vorrnen, niet dienen tot andere
doeleinden clan datgene waarvoor zij bestemd zijn.



Art. 35 ct 36.

Des sanctions pénales (art. 35) et administratives (art.
36) punissent les fraudes destinées fi procurer indûment à
leur auteur le bénéfice de 1<1 loi.

Art. 37.

Tout en traçant les règles générales à suivre en matière
de [urtd tctions contentieuses. J'article 37 de la présente
proposition laisse le soin HlI Roi d'instituer ces juridictions,
d'en régler I'orqanisation et le fonctionnement ainsi que de
déterminer la procédure à suivre devant elles.

Art. 38.

De l'interpénétration de certaines dispositions contenues
dans les lois coordonnées relatives aux impôts sur les re-
venus et dans la présente proposition naîtra un besoin
évident de coordination.

Il se devait dès lors de conférer au Roi les pouvoirs
requis à cette fin.

Art. 39.

L'absence de données statistiques certaines impose la
prudence. Cependant cinq années suffiront à combler cette
lacune. A l'expiration de ce délai, les Chambres législatives
reverront, sur proposition du Ministre des Classes moyen-
nes, le financement et les taux des pensions de retraite et
de survie.

Art. 40.

§ 1. - Le mode d'introduction et d'instruction primaire
des demandes de prestations est défini au présent para-
graphe.

L'intervention des Autorités communales est réduite: au
minimum : informer l'administration compétente du désir
exprimé par mi travailleur ou sa veuve de voir constituer
et instruire une demande de prestations.

Les formalités d'instruction se déroulent essentiellement
fi l'échelon local avec contact direct entre le demandeur et
un agent délégué de l'organisme.

Le système proposé réduira considérablement et le délai
nécessaire à la prise de décision et les difficultés innom-
brables actuellement connues par les demandeurs comme
par les diverses administrations intéressées.

Le Roi arrêtant les mesures d'exécution il sera possible
d'anticiper l'introduction des demandes par rapport à l'âge
fixé pour rentrée en jouissance des avantages de telle sorte
que l'administration dispose d'un délai raisonnable pour
payer les bénéficiaires dés le moment où il se doit.

§ 2. - Dans lin but de simplification, ce paragraphe
rend valable au regard d'autres régimes une demande in-
troduite clans l'lin des régimes en cause lorsqu'il s'agit
d'une carrière mixte.

Art. 41.

Cet article vise à ne pas remettre en cause les disposi-
tions des diverses conventions internationales déjà appli-
cables, en Belgique. aux travailleurs indépendants.
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Artt. 35 en 36,.

Bij artikel 35 wordt voorzien in straf maatregelen en bi]
artikel 36 in admintstratleve straffen wegens bedrog dat
wordt gepleegd om de dader onrechtmatiq het genot van
de wet te verschaffen.

Art. 37.

Dit arttkel vermeldt de algemene regelen die ïnzake
rechtsmachten voor geschillen dienen te worden gevolgd,
doch laat het verder aan de Korunq over, die. .rechtsmach-
ten in te stellen, de inrichting en de werking ervan te
regelen en de voor die rechtsmachten te volgen procedure
te bepalen.

Art. 3&.

Wegens het onderlinq verband van, sommiqe. bepalingen
van de samengeordende wetten be.treffende de Inkomsten-
belastingen en 'van het onderhavlqe voorstel zal coördi-
natie klaarkend nodig zijn.

Bijgevolg diende aan de Koning de daartoe vereiste
bevoeqdheid te worden verleend.

Art. 39.

Wegens het ontbreken van vaststaande statistischegege-
vens is voorzichtiqheid geboden·, Vijf jaar zal nechtans vol-
staan om die leemte aante -vullen, Na verloopvan -die ter",
mijn zullen de Wetgevende Kamers, op voorstelvan de:
Minister van Middenstand, de Hnancierlnq en de bedragen
der rust- en overlevînqspensioenen herzien.

Art. 40.

§ 1. - In deze paraqraaf wordt de wijze van indiening
en van eerste onderzoek der aanvraqen om uitkering be-
paald.

De rol van de gemeenteoverheid wordt hierbi] tot het
uiterste beperkt : de bevoegde administratie in kennisstel-
len van de door een zelfstandiqe of zijn weduwe te-kennen
gegeven wens dat een aanvraaq om uitkerinq wordt· 0Pge-
maakt en onderzocht.

De onderaoeksformallteiten geschieden hoofdzakelijk op
het Iokale vlak, door rechtstreeks contact tussen de aan-
vrager en een afgevaardigde' van de instelling:

De voorqestelde regeling zal in aanzrenhjke mate zowel
de termijn die nodig is voor de beslissing als de- talloze
moeilijkheden waarmede de aanvraqers zowelals. de onder-
scheiden betrokken besturen thans hebben af te rekenen,
verminderen,

Daar de Koning de uitvoerinqsmaatreqelen vaststelt, zal
het moqehjk zijn de indieiJ.ing te vervroegen van de aan-
vragen ten opzichte van de gestelde: Ieeftijd voor de in-
genottreding der voordelen. zodat het bestuur. over. een
redelïjke terrnijn beschikt om de bélanqhebbenden vanaf
het gesteldec oqenblik te betalen.

§ 2. - Om de Iormaliteiten te vereenveudigeœwordt.bij
deze paraqraaf, ten opzichte van andere- re:gelingen; een
aanvraaq geldig gemaakt die in het kader van een der
betrokken reqelinqen wordt ingediend, wanneer het- ge~
mengde Ioopbaan betreft.

Art. 41.

Dit arnkel heeft teri doel de bepalinqen van de ver-
schillende in België op de zelfstandïgen reeds toepassehjke
internationale overecnkomsten niet onqedaan te. maken.
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Art. 42, 43 et 44.

Ces articles concernent la liquidation des arréraqes res~
tant dus nu décès d'un bènéficialre.

Ils précisent:

I Q les personnes qui, par ordre de priorité. peuvent y
prétendre (art. 42) :

2° le mode et le délai d'Introduction des demandes (art.
43) ;

3° ce qu'il advient des arréraqes lorsqu'il n'y a' pas
d'ayants droit ou lorsque la demande n'a pas été introduite
dans le délai imparti (art. 44).

Art. 45.

L'article 45 garanti aux bénéficiaires hospitalisés. la libre
disposition du tiers au moins de la prestation qui leur re-
vient.

Art. 16.

Cet article dispose qu'aucun paiement n'est effectué aux
personnes détenues dans les prisons Oll internées dans les
dépôts de mendicité.

Le paiement de la part de pension de l' épouse dont le
mari est détenu ou interné est toutefois autorisé SUI' de-
mande de l'intéressée.

Art.47.

Cet article consacre l'incessibilité et l'insaisissabilité des
avantages.

Art. 48.

Cet article stipule qu'il n'est pas tenu compte des Frac-
tions de francs lors de la liquidation des sommes dues aux
bénéficiaires de prestations.

Art. 49.

Tous les documents nécessaires à l'exécution de la pré-
sente proposition sont dëltvrés gratuitement et exempts des
droits de timbre et de greffe comme: de: la formalité de
l'enregistrement.

Les cotisations sont, en matière: d'impôts. déductibles à
la taxe professionnelle.

Art. 50.

Conséquences 'logiques de la présente proposition

lola loi du 30 juin 1956 relative à la pension de vieil-
lesse des travailleurs indépendants est abrogée;

2° les lois coordonnées relatives à rassurance en vue de
la vieillesse et du décès prématuré ne sont plus applicables
aux bénéficiaires des prestations ci-avant définies que dans
les limites et conditions fixées par le Roi.

Art. SI.

Cet article vise: deux conséquences directes et particu-
Iiêres à l'abrogation de la loi du 30 juin 1956.

[ 10 ]

Art. 42. 43 en 44.

Deze artlkelen hebben betrekking op de uübetalinq van
de terrnijnen die bi] het overlijden van een belanghebbende
verschuldiqd blijven,

Zij bepalen nader:

l v xie persouen die bij vOOlTang aanspraak erop kunnen
maken (art. 42);

20 de wijze en de termijn voor het indienen van de aan-
vragen( art. 43);

30 wat ruet de terrnij neu geschiedt wanneer er geen
rechthebbenden zijn of wanneer de aanvraag niet werd
ingediend binnen de gestelde terrnijn (art. 44),

Art. 45.

Bij artikel 45 wordt aan de in een verpleginsgestich.t
opgenomen belanghebbenden de vrije beschikking over ten
rninste ëën derde van de uitkering die hun toekomt gewaar~
borqd,

Art.46.

Bij dit artikel wordt bepaald dat geen betaling gedaan
wordt aan de personen die in gevangenissen gedetineerd
of in bedelaarsqestichten geïnterneerd zijn.

De uitbetaling van het gedeelte van het pensioen van
de e:chtgenote wier man gedetineerd of geïnterneerd is
echter toegelaten op aanvraag vanwege de: be:langhebbende.

Art. 47.

Dit artikel bevestigt de onafstaanbaarheid en de onvat-
baarheid voor beslag van de: voordelen.

Art.48.

Dit artikel bepaalt dat er gee:n rekening wordt gehouden
met frankfractïes bij de uitbetaling van de: bedragen aan
de gerechtigden op uitkeringen.

Art. 49.

Alle stukken die nodig zijn voor de tenuitvoerlegging
van dit wetsvoorstel worden kosteloos en vrij van zeqel-
en griffierechten evenals van registratieformaliteiten afge:-
geve:n. .

De bijdragen zijn, inzake belastinqen, aftrekbaar van de
bedrijfsbelasting.

Art. 50.

Logische gevolgtrekkingen van dit wetsvoorstel:

10 de wet van 30 [uni 1956 betreffende het ouderdoms-
pensioen der zelfstandigen wordt opqeheven:

2° de samengeordende wetten betrelfende de verzekering
tegen de geldelijke gevolgen vau ouderdom en vroeq-
tijdiqe dood gelden niet meer voor de gerechtigden op de
hierboven bepaalde uitkerinqen, tenzij binnen de perken
en onder de: voorwaarden die. door de Koning worden
bepaald.

Art. 52.

Dit artikel betreft twee rechtstreekse en bijzondere ge~
volgen van de opheffing van de wet van 30 juni 1956.



Art. 52.

L'article 52 permettra aux travailleurs indépendants
actuellement pensionnés, de même qu'à leurs veuves âgées
de 65 ans au moins, de bènéficier immédiatement des nou-
veaux taux de pension.

Les formalités administratives nécessaires à la revision
d'office sont de conception suffisamment simple pour se
traduire pal' une exécution rapide.

Cet article prévoit en outre un effet rétroactif au 1'''' jan-
vier 1960 pour les nouvelles demandes introduites avant
le 30 juin 1960, de même que le maintien des droits acquis
lorsqu'il se devra.

Art. 53.

Cet article fixe au 1Cl' janvier 1960 rentrée en vigueur
du nouveau régime proposé parce qu'il est indispensable
que la prise de cours coïncide avec le début dune année
civile.
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Art. 52.

Krachtens artlkel 52 zullen de thans gepensioneerde zelf-
stancligen evenals hun ten minste 65 [aar oud zijnde wedu-
wen onmiddellijk de nieuwe pensioenbedraqen kunnen
genieten.

De adminlstratleve formaliteiten die nodig zijn voor de
ambtshalve uitgevoerde herziening zijn eenvoudïg genoeg
opqevat om een snelle uitvoerlnq mogelijk te' maken,

Bij dit artikel wordt bovendien in teruqwerkende kracht
op 1 januari 1960 voorzien voor de nieuwe aanvraqen in-
gedieud vóór 30 [uni 1960 evenals, in voorkomend geval.
in behoud van de verworven rechten,

Art. 53.

Bij dit artikel wordt de inwerkingtreding van de nieuwe
voorgestelde reqelinq gesteld op 1 januari 1960 omdat het
volstrekt nodig is dat de aanvanq samenvalt met het begin
van een kalenderjaar,

E. LEBURTON.

PROPOSITION DE LOI

Généralités.

Article premier.

Il est institué un statut spécial de pension en faveur

I ° des travailleurs indépendants et des nidants occupés
en Belgique;

2° des veuves des travailleurs visés au 1°.

Est « travailleur indépendant » au sens de la présente
loi, la personne qui exerce en Belgique. une profession
susceptible de: produire: des revenus passibles de la taxe
professionnelle: en vertu de l'article 25, § I"", 1°. 2°, b et
3" des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus.

Est « aidant» au sens de la présente loi, la personne,
à l'exclusion de: réponse aidante. qui assiste ou supplée un
travailleur indépendant. dans l'exercice de sa profession
et qui bénéficie de ce fait de revenus réels ou fictifs. sans
être liée envers lui par un contrat de louage de service.

Sont en tout cas comprises dans les catégories visées
aux alinéas 2 et 3 dll présent article. toutes les personnes
exerçant en Belgique une profession susceptible de produire
des revenus et qui ne sont pas liées par un contrat de
louage de service vis-à-vis d'un employeur ou par un
statut réglementaire: vis-à-vis d'une administration publique
ou d'lm organisme public ou d'utilité publique.

Art. 2.

Ne sont pas soumis à la présente loi

1° les personnes qui, tout en exerçant une profession
prévue aux alinéas 2 et 3 de l'article lor. sont soumises,
pour l'exercice de cette profession, à un autre régime de
pension instauré par ou en vertu d'une loi avec intervention
financière de l'Etat;

WETSVOORSTEL

Algemene bepalinqen,

Eerste artikel.

Er wordt een specîaal pensioenstatuut ingesteld ten bate
van:

1° de: in België tewerkqestelde zelfstandigen en helpers:

2° de weduwen van de in 1c bedoelde arbeiders.

« Zelfstandige» naar de zin van deze wet is de persoon
die in België een beroep uitoefent dat inkomsten kan op-
Ieveren die op grond van artikel 25. § I, 1°, 2°, b, en 3°
van de sarnenqeordende wetten betreffende de inkomsten-
belastinqen aan de bedrijfsbelasting zijn onderworpen.

« Helper » naar de zin van deze wet is de persoon,
met uitzondering van de helpende echtgenote, die een zelf-
standiqe in de uitoefening van diens beroep bijstaat of ver-
vangt en daarvoor reële of Iîctieve inkomsten ontvangt,
zonder door een arbeidsovereenkornst tegenover hem te
zijn verbonden.

Tot de in het tweede en het derde lid van dit artikel
bedoelde categorieën behoren in ieder geval al deqenen die
in Belqië een beroep uitoefenen dat inkomsten kan ople-
veren en die niet verbcnden zijn door een arbeidsovereen-
komst tegenover een werkqever of door een reglementair
statuut tegenover een openbaar bestuur of een openbaar
lichaam of een lichaarn van algemeen nut,

Onder deze wet vallen niet:

1° degenen die, aloefenen zi] een beroep uit als bedoeld
in het tweede en het derde lid van artikel l, voor de uit-
oefening van dat beroep onder toepassing vallen van een
andere pensloenreqehnq, bij of krachtens een wet ingesteld
met financiële bijdrage van de Staat;
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2" les aidants des entreprises familiales qui optent pour
l'assujettissement à [a loi du 2[ mai 1955, relative il la
pension de retraite et de survie des ouvriers ou fi la loi
du 12 juillet 1957, relative à la pension de retraite et de
survie des employés.

Art. 3.

Sous réserve des dispositions de I'a rt iclc 4, la pension de
retraite et la pension de survie Ou l'indemnité d'adaptation
sont calculées en tenant compte:

1° de la carrière de l'assuré il l'exclusion de l'année de
prise de cours de la pension;

2° il partir du 1°1' janvier 1960, des revenus nets impo-
sables à la taxe professionnelle jusqu'à concurrence de
120.000 francs l'an,

Le Roi détermine les périodes d'inactivité assîm ileès aux
périodes d'activité que comprend la carrière. Il fixe les
revenus fictifs afférents à ces périodes ainsi que les revenus
forfaitaires qui doivent être substitués aux revenus réels
dans les cas qu'Il détermine.

Les revenus des travailleurs indépendants sont inscrits
à un compte individuel.

Les revenus réels afférents aux exercices définitivement
taxés il la date d'introduction de la demande sont seuls
pris en considération pour le calcul des avantages visés à
l'alinéa premier du présent article.

Art.4.

§ 1. - Sont fixés à 10.000 francs pour chacune des
années d'occupation :

1B les revenus d'un travailleur indépendant correspon-
dant à des années d'occupation antérieures au leI' janvier
1960;

2B les revenus d'un travailleur indépendant correspon-
dant à des années devant entrer en ligne de compte pour
le calcul de la pension de retraite et de la pension de
survie ou de l'indemnité d'adaptation lorsque, pour ces
années, le travailleur indépendant prouve avoir été occupé
habituellement et en ordre principal conformément à l'ar-
ticle 1el' ou il ses arrêtés d'exécution alors que les revenus
réels passibles de la taxe professionnelle n'étaient pas
définitivement taxés il la date d'introduction de la demande
de l'avantage.

§ 2. - La pension de retraite complète ne peut être infé-
rieure à un minimum annuel garanti de 30.000 francs pour
les bénéficiaires mariés dont l'épouse a cessé toute activité
professionnelle. autre qu'un travail occasionne! tel qu'il est
défini à l'article 5, et ne jouit pas d'une pension ou allo-
cation au sens des articles 10 et Il de la présente loi, et
de 24.000 francs pour les autres bénéficiaires.

La pension de survie complète et l'indemnité d'adap-
tation correspondante ne peuvent être inférieure à 20.000
francs par an.

Les pensions partielles ou incomplètes ne peuvent être
inférieures proportionnellement, aux montants déterminés
aux deux alinéas qui précèdent.

Le minimum garanti par le présent paragraphe n'est
applicable qu'à l'ensemble des années pour lesquelles le
travailleur indépendant prouve avoir été occupé habituelle-
ment et en ordre principal. conformément à l'article ter ou
à ses arrêtés d'exécution, en ce comprises les périodes
d'inactivité assimilées à des périodes d'activité.
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2° de helpers in Iamtllebednjven die kiezen voor de tee-
passing van de wet van 21 mei 1955 betreffcnde het rust-
en overlevin qspensloen voor arbeiders of van de wet van
12 juli 1957 betref Fende het rust- en overlevinqspensioen
VOOI' bedtenden.

Art. 3.

Onder voorbehoud van het bepaalde in artikel 4 worden
het rustpensioen en het overlevinqspensioen of de aanpas-
singsvergoeding berekend met inachtneminq :

I ° van de: loopbaan van de: verzekerde, met uitsluiting
van het jaar waarin het pensioen ingaat;

2" vanaf 1 januari 1960. van de in de bedl'ijfsbelasting
belastbare netto-Inkomsten. tot een bedrag van 120.000
frank per janr,

De Koning bepaalt de perioden van inactivitelt die in
de loopbaan worden gelijkgesteld met perioden van activi-
teit. Hij bepaalt de fictive inkomsten voor die perioden.
alsmede de forfaitaire: inkomsten welke in de door Hem
te bepalen gevallen in de plaats van de werkelïjke Inkom-
sten dienen te worden gesteld.

De inkomsten cler zelfstandiqen worden op een îndivi-
duele rekening ingeschreven.

De werkelijke inkomsten voor de dienstjaren, die op de
datum van indierunq van de aanvraaq definitief zijn belast,
worden in aanmerking genomen voor de berekeninq van
de in het eerste lid van dit artikel bedoelde voordelen.

Art,4.

§ 1. - Voor elk jaar tewerkstelling worden op 40.000
frank vastgesteld:

1° de inkornsten van een zelfstandige die overeenstem-
men met jaren tewerkstellinq vóór 1 januari 1960;

2° de inkomsten van een zelfstandige voor [aren die in
aanmerking moeten komen voor de berekening van het
rustpensioen en het overlevingspensioen of van de aanpas-
sinqsverqocdinq, wanneer de zelfstandige voor die [aren
het bewijs levert dat hij gewoonlijk en hoofdzakelijk is
tewerkqesteld geweest overeenkornsttq artikellof cie uit-
voeringsbesluiten daarvan, terwijl de werkelijke, aan de
hedrijfsbelastinq onderworpen inkomsten niet definitief wa-
ren belast op de datum van indiening van de aanvraaq
om het voordeel.

§ 2. - Het volledïqe rustpensioen mag niet minder
bedragen dan een gewaarborgd jaarlijks minimum van
30.000 frank voor de gehuwde gerechtigden, wier echt-
genote geen ander beroepsbez rqheid meer uitoefent dan
gelegenheidswerk als bepaald in artikel 5 en geen pensioen
of uitkering in de zin van de artikelen 10 en Il van deze
wet genict. en 24.000 frank voor de overiqe gerechtigden.

Het volledige overlevinqspensioen en de overeenstem-
mende aanpassingsvergoeding mogen niet minder bedragen
dan 20.000 frank per jaar,

De. gedeeltelijke of onvolledige pensioenen mogen naar
verhouding niet lager zijn dan. de in de vorige twee leden
bepaalde bedraqen,

Het bij deze paraqraaf gewaarborgde minimum is slechts
van toepassing .op al de [aren waarvoor de zelfstandige
het bewijs le vert clat hi] gewoonlijk en hoofdzakelijk is
tewerkgesteld geweest overeenkomstig artikel 1 of de uit-
voertnqsbesluiten daarvan, met, inbegrip van de met perie-
den van activiteit gelijkgestelde perioden van inactiviteit.



L'applicatlon du nunnn urn gamnti ne peut avoir pour
effet de porter les pensions ou l'indemnité d'adaptation
il un taux supé ricur il 90 ç.,., 72 y" Oll 60 % clu revenu
moyen pris en considération, respectivement pour les béné-
ficiaires mariés visés ci-dessus, les autres bénéficiaires de
pensions de retraite et les veuves.

Art. 5.

§ 1"". ~ Les prestations de ln présente loi. hormis J'in-
demnité d'adaptation. ne prennent cours que si le bènéfi-
cuure a cessé toute activité professionnelle, autre qu'un
travail occasionnel et s'Il ne jouit pas d'une indemnité
pour cause de maladie. d'invalidité Oll de chômage Invo-
lontaire, par application d'une législation de sécurité sociale
belge, métropolitaine ou coloniale, ou étrangère. y compris
celle relative aux estropiés ct mutilés,

Elles sont suspendues au cas où le bénéficiaire reprend
une activité professionnelle.

Est réputé travail occasionnel au sens de la présente loi
l'activité définie en exécution de l'article 5 de la loi du
12 juillet 1957, relative à la pension de retraite et de
survie des employés.

Le travail occasionnel n'est toutefois pas autorisé avant
l'âge de 65 ou de 60 ans, selon qu'il s'agit d'un homme
ou d'une femme, pour le bénéficiaire d'une pension de
retraite anticipée.

§ 2. - Sauf disposition contraire fixée par convention
de réciprocité, les prestations ne sont fournies qu'aux béné-
ficiaires résidant effectivement en Belgique. au Congo belge
on dans les territoires du Ruanda-Urundi,

§ 3. - L'assuré Ott sa veuve qui ne réunit pas les condi-
tions prévues aux § 1 et 2 du présent article peut prétendre,
à l'âge de 65 ans s'il s'agit d'un homme ou à l'âge de
60 ans s'il s'agit d'une femme, à une pension incondition-
nelle égale à 50 % du montant des prestations qu'il aurait
obtenues sur base de la présente loi pour une occupation
exercée à partir du l''' janvier 1960 et visée à l'article 1er

ou à ses arrêtés d'exécution. en ce comprises les périodes
d'inactivité assimilées à des périodes d'activité.

Pour l'application des dispositions du présent paragraphe,
le montant des revenus servant de base au calcul du mon-
tant de la pension inconditionnelle ne peut en aucun cas
dépasser 40.000 francs par année, même si pour cette
année le travailleur indépendant prouve avoir été occupé
habituellement et en ordre principal conformément à t'ar-
ticle ICI' ou à ses arrêtés d'exécution.

En cas de paiement d'une indemnité d'adaptation le paie-
ment de la pension inconditionnelle ne peut prendre cours
ou reprendre cours qu'à l'expiration de la période couverte
par l'indemnité d'adaptation.

L'octroi. le retrait et le paiement des pensions incondi-
tionnelles s'effectue de la manière et suivant les règles
établies pour les autres prestations.

Art. 6.

Le Roi détermine :

10 les cas dans lesquels la condition d'occupation en
Belgique, visée à l' article 1er n'est pas requise 0\1 dans
lesquels il peut être accordé dispense par le Ministre des
Classes Moyennes sm avis conforme dl! Fonds National
des Pensions pour Travailleurs Indépendants;
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De toepassinq van het gewaarborgde minimum mag niet
tot gevolg hebben dat de pensioenen of de aanpassinqs-
vergoeding hoger komen te liggen dan 90 0/0, 72 % of 60 %
van het gemiddelde Inkomen dat respecttevelijk in aanmer-
king wordt genomeIl voor de hoqer bedoelde gehuwde
gerechtigden, de andere gerechtigden op rustpensloenen en
de weduwen.

Art. S.

§ I. - De bij deze wet verleende uitkennqen gaan
slechts in voor zover de gerechtigde gelijk welke beroeps-
bezigheid, behalve gelegenheidswerk, heeft stopqezet en
voor zover hij wegens ziekte, invaliditeit of onvrijwillige
werkloosheid geen vergoeding geniet bij toepassiug van
een Belgische. rnoederlandse of koloniale of een butten-
landse wet înzake sociale zekerheid. met inbegrip van de
wet betreffende de gebrekkigen en verrninkten.

De uitkeringeu worden opqeschort, ingeval de qerech-
tigele een beroepsbeztqheid hervat.

Als gelegenheidswerk in de zln van deze wet wordt
aanqemerkt de bezigheid als bepaald te!" uitvoering van
artikel 5 der wet van 12, juli 1957 betreffende het rust- en
overlevingspensioen voor bedienden.

Gelegenheidswerk is evenwel niet toeqestaan vôór de
leeftijd van 65 of 60 jaar, naar gelang het een man' of een
vrouw betreft, voor de gerechtigde op een vervroeqd rust-
pensioen.

§ 2. - Tenzi] bij een wederzljdse overeenkomst anders
is bepaald. worderrde uitkeringen slechts verstrekt aan de
~lerechtigd~1l die werkelijk ill België, Belqisch-Conqo of de
gebieden Ruanda-Ul'llIldi verblijven.

§ 3. - De verzekerde of zijn weduwe die niet voldoet
aan de in de paragrafen I en 2 van dit artikel gestelde
voorwaarden rnagop 65-jarige leeftijd, indien het een man
betreft. en op 60-jarige leeftijd, indien het een vrouw
betreft. aanspraak maken op een onvoorwaardelijk pen-
sloen. dat gelijk is aan 50 % van het bedraq der uitkeringen
die hi] overeerïkomstiq de onderhavige wet zou bekomen
hebben voor een bedrîjviqheid. uitgeoefend van 1 januari
1960 af en bedoeld in het eerste artikel of in de uitvoerinqs-
besluiten ervan, met inbeqrip van de met activiteitsperioden
geli jkgestelde inactiviteitspedoden .

Voor de toepassing van de bepalingen van deze para-
graaf mag het bedrag van de inkomsten die als basis dienen
voor de berekening van het bedrag van het onvoorwaarde-
lijk pensioen in geen geval hoger zijn dan 40.000 frank per
jaar, zelfs niet indien de zelfstandige bewijst dat hij tijdens
dat jaar gewoonlijk en in hoofdzaak tewerkqesteld was
overeenkomstrq het eerste artikel of de uîtvoerinqsbeslulten
ervao. .

Bij uitkering van een aanpassingsvergoeding mag de
uitbetaling van het onvoorwaardelijk pensioen pas ingaan
of opnieuw ingaan na het verstrtjken van de periode waar-
op de aanpassingsvergoeding betrekking heeft.

De toekenning, de intrekklnq en de uitbetaling van de
onvoorwaardelijke pensioenen schieden op dezelfde wijze
en volgens dezelfde reqelingen als voor de andere uit-
keringen.

Art.6.

De Koning bepaalt:

1° de qevallen waarin de in het eerste artikel bedoelde
voorwaarde van tewerkstelling in België niet vereist is of
waarin cle Minister van Mlddenstand vrijstellinq kan ver-
lenen op eensluidend advles van het Nationaal Pensioen-
fonds voor Zelfstandigen;
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2" les conditions d'octroi d'une part de la pension de
retraite aux conjoints Olt ex-conjoints séparés de fait ou
de corps et divorcés. ainsi que l'Importance de cette part:

3° les modalités de paiement des prestations.

Art. 7.

Sauf disposition contraire fixée par convention de reer-
procité, les prestations de la présente loi sont réduites de
25 % pour les personnes de nationalitè étrangère.

Toutefois, les apatrides bénéficient des mêmes presta-
tions que les assurés de nationalité belge.

Art. 8.

§ 1. - Le Roi fixe le mode de réévaluation des revenus
visés aux articles 3 et 4, en fonction de l'évolution du
revenu moyen des travailleurs Indépendants.

Le coefficient de réévaluation ne peut être inférieur à I
ni à celut gui résulte de l'évolution de l'indice des prix de
détail.

Les modalités prévues aux deux alinéas gui précèdent
sont applicables au minimum qaranti par l'article 1. § 2.
de la présente loi, ainsi qu'à la somme prévue aux articles 3.
Ior alinéa. 2°, et 22, 2° et 3", de la présente loi.

§ 2. - Les montants des pensions de retraite et de
survie sont majorés de 25 % lorsque l'indice des prix de
détail est majoré de 25 % par rapport à celui sur la
base duquel ces montants ont été: fixés.

Une nouvelle majoration de 25% est appliquée pour
toute hausse de l'indice atteiqnant 25 % par rapport au
chiffre de I'mdice qui devait entraîner la majoration précé-
dente.

Les mêmes montants. sont diminués de 25 % lorsque l'in-
dice des prix est diminué: de 25 % par l'apport à celui
sur la base duquel des montants ont été: fixés.

Une nouvelle diminution de 2.5 9"/0 est appliquée pour
toute baisse de l'indice atteignant 2.5 % par rapport au
chiffre de l'indice gui devait entraîner la diminution pré-
cédente.

Si l'indice retombe à lin chiffre inférieur à celui qui a
justifié une majoration ou remonte à un chiffre supérieur
à celui qui a justifié une diminution les montants des pen-
sions. sont rétablis au montant correspondant initialement
à ces indices.

Les majorations et diminutions visées aux alinéas. précé-
dents sont appliquées le premier jour du deuxième mois
suivant celui au cours duquel l'indice atteint le chiffre qui
les justifie.

§ 3. - Les taux des pensions de retraite et de survie
initialement alloués sur base de la présente loi correspon-
dent à l'indice 107,62 des prix de détail.

De la pension de retraite,

Art. 9.

La pension de retraite prend cours le premier jour du
mois qui suit celui au cours duquel l"intéressé en fait .la
demande et au plus tôt le premier jour du mois qui suit
celui au cours duquel il a atteint l'âge de 65 ans s'il s'agit
d'un homme et de 60 ans s'il s'agit d'une femme.
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2° de voocwaarden van toekenning van een deel van het
rustpensioen aan de Ieitelljk van talel en bed en uit de
echt gescheiden echtqenoten. alsmede het bedrag van dit
deel:

3° de betalingsmodaliteiten van de uitkermgen.

Art. 7.

Behoudens andersluidende bepaltng, vastqesteld bij over-
eenkomst op grond van wederkertqheid, worden de uit-
keringen van deze wet met 25 % verrninderd voor per-
sonen van vreemde nationaliteit.

De staatlozen genieten echter dezelfde ultkerinqen als de
verzekerden van Belgische nationaliteît.

Art. 8.

§ 1. - De Koning bepaalt de wijze van herwaardering
van de in de artikelen 3 en 4 bedoelde inkornsten aan de
hand van de evolutie van het gemiddelde inkomen der
zelfstandiqen.

De herwaarderlnqscoëfhclënt mag niet minder bedragen
dan I, noch minder dan die welke blijkt uit de evolutie
van het 'indexcij fel' der kleinhandelspnjzen.

De in de vorige twee leden bepaalde modaliteiten zijn
van toepassing op het bi] artikel 1, paraqraaf 2, van deze
wet gewaarborgde minimum, alsmede op de in de artt-
kelen 3. 1ste lid. 2", en 22. 2° en 3°, van deze wet bepaalde
som.

§ 2. De bedragen van de rust- en overlevlnqspen-
sioenen worden met 2.5 % verhoogd wanneer het Index-
cijfer der kleinhandelspnjzen met 2,5 % is gestegen tegen~
over het cijfer waarop deze bedragen werden berekend.

Een nieuwe verhoging met 2.5 % wordt toegepast bij
iede:re stijging van het lndexcljler me:t 2,5 % tegenover het
indexcijfer dat tot de vorige verhoging aanleidinq heeft
gegeven_

Dezelfde bedragen worden verminderd met 25 %, wan-
neer het indexcijfer der prijzen met 2,5 % is gedaald teqen-
over het cijfer waarop die bedraqen werden berekend.

Een verdere verrninderinq met 2.5 % wordt toegepast
voor iedere daling van het indexcijfer met 25 % teqenover
het indexcijfer dat tot de vorige verminderinq anleiding
heeft gegeven.

Indien het indexctj Ier teruqvalt op het cij ler dat tot een
verhoging aanleidinq heeft gegeven. of stijgt het boven het
cijfer dat tot een verminderinq aanleiding gaf. worden
de pensioenen opnieuw gebŒcht op het bedrag dat oor-
spronkelijk met deze indexciifers overeenstemde.

De in de vorige Ieden bedoelde verhogingen en ver-
lagingen gaan in de eerste dag van de: tweede maand die
volgt op de maand tijdens welke het indexcijfer het enfer
bereikte dat er aanleidinq toe geeft.

§ 3. - De bedraqen van de rust- en overlevinqspen-
sioenen. zoals zij oorspronkelijk op de basis van deze wet
worden toeqekend, zijn gekoppeld aan het indexcijfer
107.62 van de kleinhandelsprijzen.

Ruetpensioen.

Art. 9.

Het rustpensioen gaat in op de eerste dag van de
maand die volgt op de maand tijdens welke de belanqheb-
bende zijn pensioenaanvraaq indient, en ten vroegste op de:
eerste dag van de maand die volgt op de rnaand tijdens
welke de pensioengerechtigde 65 jaar wordt als het een man,
en 60 jaar als het een vrouw betreft,



Toutefois, lorsqu'un travailleur indépendant ne: peut être
suppléé dans son activité indépendante, même par ltll

membre de sa famille habitant sous son toit, et lorsqu'il
justifie d'une Incnpacitè permanente de 66 % au moins,
la pension de retraite peut prendre cours, au choix et ti
la demande de l'intéressé, dans la période de cinq années
qui précède les âges susvisés: dans ce cas, elle est réduite
de 5 % par année cl'anticipation, Le montant amsi fixé ne
peut être mfërieur au minimum qarant! par le § 2 de l'ar-
ticle 4. Le Roi détermine la manière dont ces conditions
sont prouvées,

Art, 10.

§ 1el', _ Le travailleur indépendant qui justifie de la
manière prévue ti l'article 14, 2", avoir été occupé habi-
tuellement et en ordre principal conformément à l'article 1~I'
Olt à ses arrêtés d'exécution pendant toute la période allant
du lel' janvier 1960 jusqu'à la fin de l'année précédant
celle de son 65"'" ou cie son 60 en c anniversaire de naissance,
selon qu'il s'agit d'un homme Oll d'une femme, Oll celle de
la date de prise de cours de sa pension anticipée, est
censé justifier de l' accomplissement d' une carrière de 45
Ott de ':\0 années, selon qu'il s'agit d'un homme ou d'une
femme,

Toutefois, aussi longtemps que cette période ne s'étend
pas sur 20 années au moins, il y a lieu d'ajouter les années
civiles antérieures au 1e t janvier 1960 nécessaires pour
obtenir 20 années consécutives. La preuve d'une occupation
dans le cadre de I'alinèa premier du présent paragraphe
est censée administrée pour toute la période antérieure au
1er janvier 1960 si elle est administrée pour les 3/1 au moins
de cette période.

§ 2. - Lorsque l'ouverture du droit à la pension est
réalisée de la manière prévue au § 1el' du présent article.
la pension est calculée sur la base du revenu moyen des
15 dernières années ou des 15 derniers exercices défini-
tivement taxés s'il en existe 15 au moins, au cours desquels
un revenu réel. fictif ou forfaitaire est attribué conformé-
ment aux articles 3 et 4. '

Le revenu moyen est pris en considération à raison de

a) 60 % au rnnurnurn pour tous les travailleurs indé-
pendants, mariés ou non;

b) 75 % pour les travailleurs indépendants. dont l'épouse
a cessé toute activité professionnelle. autre qu'un travail
occasionnel, et ne jouit pas d'une pension de retraite ou
de survie, ou d'tm avantage en tenant lieu, ou de l'une
des indemnités et allocations visées à l'article 5.

Art. l l.

§ L - Lorsque le travailleur indépendant ne peut béné-
ficier de la pension complète prévue à J'article 10, la pen-
sion est calculée à raison de 1/4se pour les hommes et cie
1/40c pour les femmes par année civile au cours de laquelle
un revenu réel. fictif ou forfaitaire est attribué conformé-
ment aux articles 3 et 4.

Le travailleur indépendant doit justifier de la manière
prévue à l'article H, 2° avoir été: occupé: habituellement et
en ordre principal conformément à l'article 1er ou à ses
arrêtés d'exécution pour la prise en considération d'années
antérieures au ter janvier 1960.

§ 2. - Le revenu inscrit au compte individuel et afférent
à chacune des années donnant ouverture du droit à la pen-
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Wanrieer echter een zelfstandige in zijn beroepsactivi-
teit niet kan worrlen vervanqen. zells niet door een bij
hem inwonend lid van zi]n gezin, en wanneer hij een
arbeldsonqeschikthetd van ten minste 66 % kan doen gel-
den, kan het rustpensioen uaar keuze en op verzoek van
de belanghebbende ingaan tijdens de periode van vijf
jaar die mill de hierboven gestelcle leeftijden vcorafqaat:
in dit qeval wordt een vennindering met 5 % per jaar
vervroeging toeqepast. Het aldus verkregen bedrag mag
evenwel ruet lager zijn dan het in artikel 4, § 2, gewaar~
borgde minimum, De Koning bepaalt hoe het bewijs kan
worden geleverd dat de hierboven gestelde vocrwaarden
zijn vervuld.

Art. 10.

§ 1. - De zelfstandige die op de in artikel 14, 2",
voorgeschreven manier bewijst dat hij gewoonlijk of in
hoofdzaak overeenkomstig het bepaalde in het eerste arti-
.kel of in de besluiten tot uitvoering hiervan werkzaarn
is geweest geclun.:ncle de gehele periode gaande van 1 ja-
nuari 1960 tot het einde van het [aar voorafgaand aan
hun 65'[(' of 60"'" verjaardaq naar gelang het een man of
een vrouw betreft of aan het jaar tljdens welk hun ver-
vroegd pensioen ingaat, wordt geacht te bewijzen dat hij
een loopbaan van 45 jaar heeft vervuld, naar gelang het
een man betreft. of 40 jaar naar gelang het een vrouw
betreft.

In zover echter deze periode geen twintiq [aren om-
vat, dient men het nodige aantal kalenderjaren vôör
I januari 1960 in aanmerking te nernen om tot een periode
vzm 20 opeenvolgende jaren te komen. Het bewijs van
activiteit zoals bedoeld in het eerste lid van deze para-
graaf wordr geacht voor de gehele periode vöór 1 januari
1960 geleverd te zijn, wanueer herwordt geleverd voor
ten minste drie vierden van deze periode.

§ 2. - Wanneer het recht op pensioeu ontstaat op de
wijze, bepaald in § I van dit artlkel, wordt het pensioen
berekend op de hasts van het gemiddeld inkomen van de
laatste IS jaren of van de laatste 15 definitief belaste
dienstiaren, indien er ten minste 15 zijn, tijdens welke een
reëel. fictief of Iorfaitair inkomen werd toegekend over-
eenkomstig de artikelen 3 en '1,

Het gemiddelde inkomen wordt in aanmerking genomen
naar rata van:

a) ten minste 60 % voor alle zelfstandiqen. gehuwd of
onqehuwd:

b) 75 ro voor de zelfstandigen wier echtqenote iedere
beroepsactiviteit. uitgenOlll.en gelegenheidswerk, heeft stop-
gezet en geen rust- of overlevïnqspensioen noch enig daar-
voor in de plaats komend voordeel ontvangt, noch een der
vergoedingen en uitkerinqen die in artikel 5 zijn bedoeld.

Art. II.

§ I, - Wanneer een zelfstandige geen aanspraak kan
maken op het in artikel 10 bepaalde vollediq pensioen,
wordt het pensioen berekend naar rata van 1/15e voor de
mannen en 1/40· voor de vrouwen per kalenderjaar tijdens
welk een reëel, fictief of forfaitair inkornen is toegekend
overeenkomstiq de artikelen 3 en 4,

Voor de in aanmerkinq te nemen jaren vôôr 1 januari
1960 moet de zelfstandiqe op de in artikel 14, 2". voor-
geschreven manier bewijzen, dat hij gewoonlijk en in
hoofdzaak werkzaam is geweest overeenkomstig het be-
paalde in het .eerste artikel en in de besluiten tot uitvoering
hiervan.

§ 2, - Het inkomen, ingeschreven op de Indtvïduele
rekening en betrekking hebbend op ieder van de jaren die:
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sion conformément aux dispositions du § 1°1
' clu présent

article est pris en considération ft raison de :

a) 60 % au minimum pour tous les travailleurs indépen-
dants, mariés ou non;

b) 75 % pour les travailleurs Indépendants clont l'épouse
a cessé toute activité profestonnclle, autre qu'un travail
occasionnel. et ne jouit pas d'une pension de retraite Oll de
survie, Oll d'un avantage en tenant lieu, ou de l'une des
indemnités et allocations visées ft l'article 5.

Par dérogation à l'alinéa premier, si le travailleur Indé-
pendant justifie de la manière prévue à l'article 11, 2°,
avoir été occupé habituellement et en orde principal confor-
mément à l'article Ft ou à ses arrêtés d'exécution durant
plus de 15 <limées civiles, la pension est calculée pour J'en-
semble de ces années sur la base du revenu moyen des 15
dernières années, même non consécutives, ou des 15 der-
niers exercices définitivement taxés s'il en existe 15 au
moins, même non consécutifs, au cours desquels un revenu
réel. fictif ou forfaitaire est attribué con [ormément, aux
articles 3 et 4.

§ 3, - La carrière ne peut comprendre lin nombre d'an-
nées supérieur à 45 pour l'homme et à 40 pour la femme.

Art. 12.

Hormis les exceptions déterminées par le Roi, le mon-
tant de la pension de retraite est fixé en prenant en consi-
dération le nombre d'années, 45 ou 40 selon qu'il s'agit
d'un homme ou d'une femme, diminué du nombre de celles
à raison desquelles il est admis à bénéficier d'une pension
ou de tout autre avantage tenant lieu de pension, en vertu
d'un des régimes cie retraite 'Oll de survie visés à l'article 2
ou du régime de pension des employés coloniaux.

Sont notamment compris dans les régimes de pensions
susvisés les travailleurs soumis au lois relatives à la pension
des ouvriers, des employés, des ouvriers mineurs, des marins
naviguant sons pavillon belge ou à tout régime de pen-
sion établi par ou en vertu d'une loi, par lin règlement
provincial ou par la Société nationale des Chemins de fer
belges,

Les dispositions du présent article ne sont pas applicables
aux pensions inconditionnelles prévues par l'article 5, § 3,
de la présente loi.

Art. 13.

Les pensions de réparation, les rentes de chevron de front
et de captivité ainsi que les rentes attachées à un ordre
national, ne portent en aucune circonstance préjudice à
l'octroi ou au paiement de la pension de retraite, de la pen-
sion de survie Oll de l'indemnité d'adaptation prévues par la
présente loi.

Art. 14.

Le Roi détermine:

1° ce qu'il faut entendre par «occupation habituelle.»
et« occupation en ordre principal »;

2° la manière dont est administrée la preuve d'une occu-
pation donnant ouverture au droit à la pension de retraite;
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recht geven op het pensioen overeenkornstiq het bepaalde
ill de eerste paragraaf van dit artikel, wordt in aanmer-
king genomen naar rata van:

a) ten minste 60 % voor alle zelfstandiqen, gehuwd of
onqehuwd:

b) 75 % voor de zelfstandiqen wier echtqenote iedere
beroepsbeziqheld, uitgenomen gelegenheidswerk, heeft
stopqezet en geen rust- of overlevinqspensloen noch enig
daarvoor in de plaats komend voordeel onrvanqt, noch een
der verqoedingen en' uitkerlnqen die ln artikel 5 zijn
bedoeld.

Indien een zelfstaudiqe op de ln artikel 14, 2°, voor-
geschreven manier bewijst dat hij gewoonlijk en in hoofd-
zaak overeenkomstig het bepaalde in het eerste artikel .en
in de besluiten tot uitvoerlnq hiervan werkzaam is geweest
gedurende meer dan 15 kalenderjaren, wordt het pen-
sioen, in afwijkinq van wat in het eerste lid is bepaald,
voor al deze [aren sarnen berekend op de basis van het
gemiddelde inkomen der laatste 15 jaren, zelfs indien deze
niet op elkaar volgen, of van de laatste definitief belaste
dienstjaren indien er ten minste 15 zijn, ook al. volgen ze
niet op elkaar, tijdenswelke een reëel. Fictief of Iorfaitair
inkomen is toeqekend overeenkomstig de artikelen 3 en 4.

§ 3. - De in aanmerkinq te nemen loopbaan mag niet
meer dan 45 jaren omvatten voor. de man, en niet meer
dan 40 -voor de, vrouw,

ArL 12,

Behalve in de door de Koninq bepaalde -uitzorrdermqs-
gevallen, wordt het bedraq van het rustpensicen bepaald
met inachtneminq van het aantal jaren, - 45' of 10, naar
gelang het een man of een vrouw betreft. - .min de jaren
waarvoor de belanqhebbende recht heeft op een pensioen
of enig ander voordeel dat daarvoor in de plaats komt,
krachtens een der in artikel 2 bedoelde regelingen inzake
rust- of overlevingspensioenen of krachtens de pensioen-
regeling voor koloniale bedïenden.

Vallen met narne onder de hierboven bedoelde pensióen-
reqelinqen. de wetten op het arbeiderspensioen, het bedien-

. denpensioen. het mijnwerkerspensioen, het pensioen van
de onder Belgische vlag varendezeelieden. en verder- alle
pensioenregelingen ingesteld door of krachtens een wet,
door een provinciale verordening of door de Nationale
Maatschappij der Belgische Spoorweqen.

Het bepaalde in dit artikel geldt niet voor de, onvoor-
waardelijke pensioenen, waarin bij artikel 5, § 3, van deze
wet is voorzten.

Art. 13.

De vergoedingspensioenen, Frontstreeprenten. gevangen-
schapsrenten en renten verbonden aan een nationale orde
doen geen afbreuk aan de toekennlng of de uitkering van.
het rustpensioen. het overlevinqspensïoen of de aanpas-
singsvergoeding waarin bij deze wet is voorzten.

Art. 14.

De Koning hepaalt :

10 wat dient teworden > verstaan onder« gewonebezig~
heid» en «hoofdbezigheid i>;

2° hoe het bewijs kan worden geleverd dat men een
bezrqheld heeft uitgeoefend die recht geeft op het rust-
pensioen:



3" les conditions dans lesquelles il cloit être tenu compte :

a) pour l'ouverture des droits à la pension de retraite
des travailleurs indépendants se trouvant dans les cas visés
ft l'article 6, alinéa I el", l", des années au cours desquelles
ceux-ci ont été sou mis il un régime d'assurance en vue de
la vieillesse d'un pays limitrophe;

b) des pensions accordées par UIl régime d'assurance
en vue de la vieillesse en vigueur dans un pays limitrophe.
soit au travailleur indépendant Iui-ruêrue. soit à son conjoint;

4° les personnes pour lesquelles il peut être tenu compte,
pour la fixation de la pension, d'un revenu forfaitaire plus
favorable que le revenu réel et le montant de ce revenu
Ïorfaituire ou les règles en application desquelles il peut
être êtabli.

Art. 15.

Le Roi prend. s'il y a lieu, les mesures propres à la mise
en concordance des différents régimes de pension applica-
bles aux assurés ayant exercé des professions en raison
desquelles ils ont été assujettis aIL assujetissables à diffé-
rents rêqimes de pension et au régime de pension établi
par la présente loi.

Le Roi prend également les mesures propres à la mise
en concordance des différents régimes applicables aux
veuves des assurés visés à ralinéa I er,

Des prestations en cas de décès du travailleur.

a) De la pension de survie,

Art. 16.

La pension de survie prend cours le premier jour du mois
qui Suit celui au cours duquel le mari est décédé si la
demande est introduite dans les six mois à dater de ce
décès. Dans les autres cas. elle prend cours au plus tôt. le
premier jour du mois qui suit cette demande.

Elle prend toutefois cours, au plus tôt le premier jour
du mois qui suit celui au cours duquel la veuve atteint l'âge
de 45 ans. à moins qu'elle ne justifie d'une incapacité per-
manente de 66 % au moins ou qu'elle n'élève un enfant
pour lequel elle perçoit des allocations familiales. Le Roi
détermine la manière dont ces conditions sont prouvées.

Art. 17.

§ L ~- Lorsque le mari décédé bénéficiait d'une pension
de retraite accordée sur base de la présente loi, la veuve
obtient une pension de survie annuelle égale au deux tiers
de la pension de retraite annuelle allouée ou allouable au
défunt sur base du pourcentage des revenus fixés aux arti-
cles 10, § 2. alinéa 2, b ou Il. § 2. alinéa r. b.

§ 2. - La pension de survie est calculée de la manière:
prévue au § I er lorsque le mari avait 65 ans au moins au
moment de son décès.

§ .3. - Lorsque le mari est décédé avant l'âge de 65 ans,
le montant annuel de la pension de survie est égal à 50 lj'ó
de: la moyenne des revenus réels. fictifs ou forfaitaires attri-
buables au défunt conformément aux articles .3 et 4 pendant
les 15 dernières années civiles précédant celle du décès ou
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3° onder welke voorwaarden er rekening dient te worden
gehouden:

a) met de [aren tijdens welke de zelfstandigen aanqe-
sloten waren bij een ouderdomsverzekerlngsreqelmq in een
naburiq land. indien het zelfstandiqen betreft die in een
van de bl] artikel 6. l'lO lid, 1°, be:oogde ge:vallen verkeren:

b} met de pensloenen. door een in een naburiq land
geldende ouderdomsverzekeringsregeling toegekend, hetzij
aan de zelfstandiqe zelf, hetzij mm zijn echtqeuoot:

4" ten aanzien van welke personen er, voor de vaststelling
van het pensioen. rekening dient te worden gehouden met
een forfattaîr inkomen dat hoqer ligt dan het reële inkornen,
en op welk bedraq of volgens welke reqelen dit forfaitair
inkornen kan worden bepaald.

Art. 15.

De Koning neemt, zo nodiq, de geschikte maatreqelen om
overeenstemminq te: brengen in de diverse penstoenreqelin-
gen die van toepassinq zijn op de veraekerden welke ver-
schillende beroepen hebben uitqeoefend. op grond waar-
van zij waren aangesloten of konden aansluiten bij verschil-
lende pensioenreqelinqen en ook bij de door deze wet inge-
stelde pensioenregeling.

De Koning neemt eveneens de gepaste: maatregelen om
overeenstemming te brengen in de diverse reqelinqen die
van toepassinq zijn op de weduwen van de in het eerste lid
bedoelde verzekerden.

Uitkeringen bij overlijden van de arbeider,

a) Overieoinqspensioen.

Art. 16.

Her overlevingspensioen gaat in op de eerste dag van de
maand die volgt op die tijdens welke de man is overleden,
op voorwaarde dat de aanvraaq binnen zes maanden na dit
overlijden is ingediend. Zo niet gaat het pensioen ten
vroeqste in op de eerste dag van de maand die volgt op de
indiening van die aanvraag.

Het gaat evenwel ten vroeqste in op de eerste dag van
de maand die volgt op de maand tijdens welke de weduwe
45 jaar wordt, tenzij zi] het bewijs [evert van een blijvende
ongeschiktheid van 66 % of dat zij een kind ten Iaste heeft
waarvoor zij klnderbijslaq ontvanqt. De Koning bepaalt
hoe deze voorwaarden bewezen worden.

Art. 17.

§ 1. - Indien de overleden echtgenoot een op grond
van deze wet verleend rustpensioen genoot, krijgt de
weduwe een jaarlijks overlevinqspensloen, gelijk aan twee
derden van het jaarlijks rustpensioen dat aan de overledene
was of kon worden toeqekend op basis van het percentaqe
van de inkomsten als bepaald in de artikelen 10, § 2, tweede
lid, b. of I I. § 2, eerste lid, b.

§ 2. ~ Wanneer de echtgenoot bij zijn overlijden ten
minste 65 [aar oud was. wordt het overlevinqspensioen bere-
kend op de wijze als bepaald in § I.

§ 3. ~ Is de echtgenoot vôór de leeftijd van 65 jaar
overleden, dan is het jaarlijks bedrag van het cverlevinqs-
pensioen gelijk aan 50 % van het gemiddelde der werke-
Iijke, fictieve of forfaitaire inkomsten welke overeenkom-
stig de artikelen .3 en 4 aan de overledene kunnen worden
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pendant les 15 derniers exercices défüutivement taxes s'il I
en existe 15 au moins.

S'il ne peut se compter 15 années civiles entre le I·" jan-
viel' de l'année au cours de laquelle le mari a atteint son
20· anniversaire et celle ou cours de laquelle il est décédé
exclue, la moyenne des revenus visés à l'alinéa précédent
se calcule sur toutes les années civiles comprises dans la
période ci-avant définie.

Toutefois, si la veuve ne peut établir que le défunt à

exercé, habituellement et en ordre principal. durant toute
la période envisagée aux deux alinéas précédents, une occu-
pation visée á l'article I"' ou it ses arrêtés d'exécution et
compte tenu des périodes d'inactivité assimilées à des perio-
des d'activité, le montant annuel de la pension de survie
est Iixé à 50 Çf de la moyenne des revenus attribuables à

l'ensemble des années pour lesquelles l'occupation est prou-
vee, mals est réduit proportionnellement au nombre d'années
civiles jugées admissibles par rapport au nombre d'annees
civiles comprises dans la période de référence définie aux
précédents alinéas.

Art. 18.

La pension de survie n'est octroyee que si l'intéressé est
l'épouse du travailleur indépendant décédé, depuis un an
au moins au moment du décès.

Cette condition n'est pas requise lorsqu'un enfant est
né de cette union.

Art. 19.

La jouissance de la pension de survie est suspendue;

10 lorsque la veuve se remarie:
2° lorsque n'étant pas äqëe de 45 ans, elle ne justifie

plus de la condition qui a permis J'octroi anticipé de la
pension de survie.

AI."t. 20_

Sauf dans les limites dèterrninèes par le Roi, la pension
de survie ne peut être cumulée avec une autre pension de
survie ou avec tout autre avantage tenant lieu de pension
de survie, accordé en vertu d'un régime de retraite ou de
survie, et. notamment, de l'un des régimes de pension
visés aux articles 2 ct 12 ou encore d'une législation
étrangère.

Elle ne peut Hl."e cumulée avec une pension de retraite
ou tout autre avantage tenant lieu de pension de retraite que
jusqu'à concurrence du montant de la pension de retraite
que la veuve aurait obtenue selon le régime le plus favorable
si, justifiant d'une carrière complète, sa pension avait été
calculée sur base cl'un revenu égal à la moyenne de ses
revenus. telle qu'elle est définie par le régime en cause.

La veuve qui a été unie par des mariages successifs à des
travailleurs indépendants appelés à bénéficier de la pré-
sente loi, ne peut obtenir que la plus élevée des pensions
de veuve auxquelles elle aurait droit.

La veuve qui a été unie par des mariages successifs à
un travailleur indépendant appelé à bénéficier de la présente
loi et à un travailleur soumis à un autre régime de retraite
ou de survie, et notamment. à l'lin des régimes visés aux
articles 2 et 12, ne peut obtenir la pension de survie prévue
par la présente loi que si elle renonce à la pension de veuve
ou à tout autre avantage tenant lieu de pension de veuve
qui lui serait accordé en vertu de l'un des régimes de
pensions susvisés.
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toeqekend tijdens de lnatste 15 kaleuderjaren vóór het [aar
van het overhjdcn of tijdens de laatste 15 definitief belastc
dlenstjaren. zo el' ten minste 15 zijn.

Kuunen geen !5 kalenderjaren worden geteld tussen de
P'" [anuan van het jaar waarui de echtgenoot 20 [aar is
geworden en het jaar w aarin hij is overleden. dit laatste
niet Inbeqrepen. dan wordt het gemiddelde van de in vorig
lid bedoeide inkomste:n berekend over al de kalenderj aren
welke in bedoclde periode zijn beqrepen.

Kan cie weduwe echter niet bewijzen clat de overledene
tijdens cie ganse: in cie vorige: twee leden bedoelde perlode
gewoonlijk en hoofdzakelijk een bezigheid heeft uitgeoefend
als bedoeld in artikel I of de uitvoerinqsbesluiten daarvan,
met inachtneming van de met perioden van activiteit geHjk~
gestelde perioden van ïnactlvltelt. dan WOI."e1thet jaarlijks
bedrag van het overlevinqspensioen vastqesteld op 50 %
van het gemiddelde der inkomsten welke kunnen worden
toeqekend voor al de: jaren waarvoor de tewerkstelllnq is
bewezen. doch wordt het verminderd in verhoudinq tot het
aantal kalenderjaren die geacht worden ln aanmerkinq te
kunnen komen ten opzichte van het aantal kalenderjaren
dat begrepen is in de bi] de vorige leden bepaalde refentie-
pertode,

Art. 18.

Het overlevinqspensioen wordt aau de weduwe van een
zelfstandiqe slechts toeqekeud. zo zij bij het overlijden ten
minste een jaar met hem gehuwd was.

Deze eis wordt niet gesteld, indien nit dit huwelijk een
kind geboœn is.

Art. 19.

Het genot van het overlevinqspensioen wordt geschorst,

I" wanneer de weduwe hertrouwt:
2° wanneer z ij, minder dan 45 jaar oud z.ijnde. niet

meer voldoet aan de voorwaarde ingevolge welke het over-
levingspensioen vervroegd werd toeqekend.

Art. 20.

Behalve binnen de door de Koning bepaalde grenzen,
mag het overlevmqspensioen niet worden samengevoegd
met een andel- overlevinqspensroen of met enig ander als
overlevinqspensioen geldend voordeel. toegekend krach-
tens een regeling inzak e rust-of overlevinqspensioen en
met name krachtens een der in de artikelen 2 en 12 bedoel-
de regelingen of nog krachtens een buïtenlandse wetge-
ving.

Het mag niet worden samenqevoeqd met een rustpen-
sioen of met enig ander als rustpensioen geldend voordeel,
tenzi] tot beloop van het rustpeusioen dat de weduwe zou
ontvanqen hebben volqens de gunstigste I."egeling, indien,
bij bewijs van een volledige loopbaan. haar pensioen bere-
kend was op basis van een inkomen gelijk aan het gemid-
delde van haar inkomen. zoals dit gemiddelde is bepaald
bij de betrokken regeling.

De weduwe die achtereenvolqens gehuwd is geweest
met zelfstandrqen die onder toepassing van deze wet zou-
den gevallen zijn, kan slechts het hoogste der weduwen-
pensioenen verkrijgen. waarop zij recht ZOll hebben.

De weduwe die ach tereenvolqens gehuwd is geweest
met een zelfstandiqe die onder toepassing Van deze wet
zou gevallen zijn en met een werknemer die onderworpen
was aan een andere regeling inzake rust- of overlevings-
pensioen, en met narne aan een der in de artïkelen 2 en 12
bedoelde regelingen, kan het bij deze wet bedoeldc over-
levinqspensioen niet verkrijqen tenzij zij afziet van het
weduwenpensioen of van elk ander als weduwenpensicen
geldend voordeel dat haar toeqekend zou zijn krachtens
een der bovenbedoelde pensioenreqelinqen.



Les dispositions du présent article ne sont pas applica-
bles aux pensions inconditionnelles prévues par l'article 5,
§ 3, de la présente loi.

b) de l'indemnité d'ndaototion .

Art. 21.

La veuve qui au décès de son mari ne peut bénéficier de
la pension de survie. reçoit. dans [es condrnons fixées par
le Roi, une indemnité d'adaptation qui n'est due qu'une fois
et dont le montant est égal à une annuité de la pension de
survie.

La veuve pour laquelle la jouissance cle la pension de
survie est suspendue par application de l'article 19 et qui
en bénéficiait depuis dix mois au moins, reçoit dans les
mêmes conditions, une indemnité d'adaptation dont le mon-
tant est égal à deux annuités de la dite pension.

En cas de paiement d'une indemnité d'adaptation le
paiement de la pension de survie ne peut prendre cours
ou reprendre cours qu'à l'expiration de la période couverte
par l'indemnité d'adaptation.

La pension de retraite: accordée au cours de la période
couverte par une indemnité d'adaptation est le cas échéant
réduite, pour la période envisagée, conformément aux dispo-
sitions de l'article 20, alinéa 2.

Les demandes d'indemnité d'adaptation doivent être
introduites d<lns un délai de six mois à dater du jour où
l'événement donnant lieu à l'octroi de cette indemnité s'est
produit. Le Roi fixe le mode d'introduction de ces deman-
des.

Financement, Administration, Sanctions, Contentieux.

Art. 22.

Les dépenses résultant de l'application de la présente loi
sont couvertes par:

10 une subvention annuelle que l'Etat verse au Fonds
National des Pensions pour Travtlleurs Indépendants et
qui est fixée à 1 milliard de francs pour 1960; cette somme
est augmentée de 25 millions par an pendant 15 ans à
partir de 1961; la subvention fluctue suivant les règles éta-
blies à l'article 8, § 2. et à ses arrêtés d'exécution; à partir
de 1962 elle ne pourra ëtre inférieure à 35 % des cotisa-
tions versées par les travailleurs indépendants pour le der-
nier exercice fiscal définitivement taxé;

20 une cotisation individuelle et annuelle des travailleurs
indépendants fixée à 55 % des revenus passibles de hl taxe
professionnelle et ce, même si ces revenus sont égaux ou
inférieurs aLI minimum fiscal exonéré: toutefois. aucune
cotisation n'est due sur hl partie de ces revenus dépassant
120.000 francs;

3" une cotisation de solidarité des travailleurs indépen-
dants fixée annuellement à 2 % de la partie des revenus
passibles de la taxe professionnelle dépassant 120.000 fr.;

4" les cotisations éventuellement dues par les travailleurs
dispensés de la condition d'occupation en Belgique;

5" les allocations payées par l'Etat au Fonds national des
Pensions pour Travailleurs Indépendants, prévues aux
articles 30 et 31.

Art. 23.

L'administration des contributions directes perçoit en
même temps, de la même manière et suivant les mêmes
règles, l'impôt sur les revenus passibles de la taxe profès-
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De bepalingen van dit artikel zijn niet toepasselijk op
de bij nrtlkel 5. § 3. van dezewet bedoelde ouvoorwaarde-
l.ike pensioenen.

b) ./ltmpllssingsl'cl'goeding.

Art. 2t.

De weduwe die, bi] het overlijden van haar man, geen
aanspraak heeft op het overlevinqspenaioen, ontvanqt,
onder de voorwaarden bepaald door cie Koning, een mm-
passingsvergoecling die slechts éénrnaal wordt toegekend
en gelijk is Clan èén jaarbedraq van het overlevinqspen-
sîoen.

De weduwe voor wie het genot van het overlevinqspen-
steen bij toepassing van artikel 19 geschorst Is en die
sedert ten minste 10maanden dat pensioen ontving, krijgt
onder dezelfde voorwaarden een aanpassingsvergoecling
waarvan het bedraq gelijk is aan twee jaarbedraqen van
gezegd pensioen.

In geval van uitker inq van een aanpassingsvergoeding
kan de betaling van het overlevinqspensioen pas ingaan of
opnieuw ingaan na het verstrijken van de periode waar-
over de aanpassingsvergoeding loopt.

Het rustpensioen, toegekend tijdens de periode waar-
over een aanpassingsvergoeding loopt, wordt eventueel
voor bedoelde periode verminderd overeenkomstig het
bepaalde in artikel 20, tweede lid,

De aanvragen voor een aanpassingsvergoeding moeten
worden ingediend binnen een terrnijn van zes maanden
na cie c1ag waarop de gebeurtenis, die tot de toekenning
van deze vergoedmq aanleidinq gaf, plaats greep. De
Koning bepaalt de wijze van indiening van deze aanvraqen.

Financierinq, administratie, strafmaatreqelen, geschillen.

Art. 22.

De uitqaven die voortvloeien uit de toepassing van deze
wet worden gedekt door :

to een jaarlijkse toelage die de Staat aan het Nationaal
Pensioenfonds voor zelfstandigen afdraagt en die voor
1960 op 1 miljard wordt vastqesteld: dit bedrag wordt
gedurende 15 jaar, te rekenen van 1961. met 25 miljoen
per jaar verhooqd: de toelage schommelt volgens de in
artikel 8, § 2, en de uitvoerinqsbesluiten daarvan bepaalde
reqelen: van 1962 af mag zij niet minder bedragen dan
35 % der bijdraqen. door de zelfstandiqe voor het laatste
definitief belaste belastingjaar gestort;

2° een jaar lijkse individllelebijdrage van de zellstan-
diqen, vastgesteld op 5.5 % van de aan bedrijfsbelastinq
onderworpen inkomsten, zelfs al zijn die inkomsten gelijk
aan of lager dan het fiscaal vrijqestelde minimum; er is
evenwel geenbijdrage: verschuldiqd op het gedeelte van
die inkomsten boven 120.000 frank;

3° een solidariteitsbijdrage van de zelfstandlqen, [aar-
lijks vastgesteld op 2 % van het gedeelte der aan bednjfs-
belasting onderworpen inkomsten boven 120.000 frank;

4° de bijdragen die eventueel verschuldlqd zijn door de
arbeiders die zijn ontslaqen van de voorwaarde van tewerk-
stellinq in België;

5° de in de artikelen 30 en 31 bedoelde toelagen, door
de Staat uitqekeerd aan hec Nationaal Pensioenfonds voor
zelfstandigen.

Art.23.

Het bestuur der directe belastingen in terzelfder tijd.
op dezelfde wijze en volgens dezelfde reqelen de belasting
op de aan bedrijfsbelasting onderworpen inkomsten en de
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sionnclle et les cotisations prévues à l'article 22, 2" et 3"
de la présente loi. Celles-ci sont assünllées à la taxe profes-
sionnelle pour le recouvrement et prennent rang immédiate-
ment après la dite taxe professionnelle dans l'ordre des
créances privilégiées.

La réduction en cas de paiement anticipatif cie la taxe
professionnelle prévue par la loi du 8 mars 1951 n'est pas
applicable HUX cotisations prévues il l'article 22, 2° et 3°
de la présente loi.

L'extrait cie rôle transmis au travailleur indépendant doit
reproduire séparément le montant des cotisations prévues
à l'article 23, 2" et 3" de la présente loi.

L'administration des contributions directes transmet à
l'organisme choisi pour la tenue du compte individuel une
fiche conforme au modèle officiel mentionnant:

1" le montant des revenus passibles cie la taxe profes-
sionnelle;

2° le montant de la cotisation due en vertu cie l'ar-
ticle 22, 2°;

3° le montant cie la cotisation éventuellement clue en
vertu de l'article 22, 3°;

4" la raison éventuellement connue de l'absence cie décla-
ration de revenus passibles de la taxe professionnelle.

L'assuré avise l'administration des contributions du choix
de l'organisme qu'tl charge de la tenue de son compte indi-
viduel lorsqu'il souscrit sa déclaration fiscale. Toutefois,
rassuré: qui a choisi son organisme pour une année déter-
minée est censé maintenir ce choix jusqu'à désignation
nouvelle de sa part.

La première cotisation est due sur les revenus profes-
sionnels afférents à l'année 1957 ou à l'exercice annal
1957-1958.

Le Roi prend toutes mesures utiles à l'exécution du pré-
sent article.

Art. 24.

Le produit des cotisations prévues à l'article 22. 2o et 3"
est versé au Fonds National des Pensions pour Travailleurs
Indépendants suivant les modalités fixées par le Roi.

Art. 25.

§ 1. ~ II est institué auprès du Ministère des Classes
moyennes un établissement public jouissant de la person-
nalité civile dénommé « Fonds National des Pensions pour
Trnvailleurs Indépendants »,

Le Fonds de Solidarité et de Garantie institué par l'ar-
ticle 13 de la loi du 30 juin 1956 relative à la pension de
vieillesse des travailleurs indépendants cesse d'exister à la
date d'entrée en vigueur de la présente loi.

Le Fonds National des Pensions pour Travailleurs Indé-
pendants succede aux droits et obligations et recueille
l'actif et le passif du dit Fonds.

Le Fonds National des Pensions pour 'Travailleurs Indé-
pendants reprend à la même date les droits et obligations,
Iactif et le passif de la Caisse Nationale des Pensions de
Retraite et de Survie, en ce qui concerne les pensions des
travailleurs indépendants. Le Roi arrête les modalités de
cette reprise.

Les agents définitifs ou staqiaires du Fonds de Solidarité
et de Garantie sont transférés au Fonds National des Pen-
sions pour Travailleurs Indépendants. Ils sont, de droit,
agents définitifs de cet organisme.
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bijdraqen welke bedoeld zijn in artlkel 22, 2° en 3°, van
deze wet. Deze bijdraqen worden voor de invordering ge-
lijkgesteld met de bedrijfsbelastinq en volgen in de rang-
orde van de bevoorrechte schuldvorderlnqen onmiddelltjk
na genoemde bedri] Fsbelasttng.

De bij de wet van 8 rnaart 1951 bedcelde vermindering
in geval van vervroeqde betaling van cie bedrijfsbelasting
is niet van toepassing op de bljdraqen welke bedoeld zijn
in artikel 22, 2° en 3", van deze wet,

In het kohienuttreksel. dat aan de zelfstandige wordt
toeqezonden, mcet het bedrag van de in artikel 23, 2° en3",
van deze wet bedoelde bijdragen afzonderlijk worden op-
gegeven.

Het bestuur cler directe belastingen bezorgt aan het orga-
nisme, dat voor het bljhouden van de Indïviduele rekening
is gekozen, een met het officieel made! overeenstemmende
fiche met opqave van:

l'' het bedraq der aan de bedrijfsbelasting onderworpen
inkonisten.

2" het bedrag van de krachtens artikel 22, 2°, verschul-
diqde bijdrage;

3" het bedrag van de bïjdraqe, eventueel verschuldiqd
krachtens artikel 22, 3D

;

4° de eventueel bekende reden vun het niet aangeven
van aan de bedrijfsbelastinq onderworpen inkomsten,

De verzekerde geeft het Bestunr der belastingen, wan-
neer hi] zijn belastingaangifte ondertekent. kennis van de
keuze van het organisme dat hij met het bijhouden van zijn
individuele rekening belast, Heeft de verzekerde echter

.zijn organisme voor een bepaald jaar gekozen, dan wordt
hij geacht bi] die keuze te bhjven tot hij een nie:uw orga-
nisme aanwijst,

De eerste bijdraqe is verschuldigd op het bedrijfsinko-
men voor het jaar 1957 of voor het dienstjaar 1957- 1958.

De Koning treft alle dienstlqe maatregelen voor de uit-
voering van dit artikel.

Art. 24.

De opbrengst van de in artikel 22, 2° en 3°, bedoelde
bijdraqen wordt in het Nationaal Pensïoenfonds voor zelf-
standigen gestort volqens door de Koning bepaalde moda-
Iiteiten.

Art. 25.

§ 1. - Bij het Ministerie van Middenstand wordt onder
de benaming «Nationaal Pcnsioenfonds voor Zelfstandi-
gen» een publiekrechtehjke inrichting met rechtspersoon-
lijkheid ingesteld.

Het Sohdarlteits- en Waarborgfonds, ingesteld bi] arti-
kel 13 van de wet van 30 juni 1956 betreffende het ouder-
domspensioen der zelfstandiqen, houdt op te bestaan op
de datum van inwerkingtreding van deze wet.

Het Nationaal Pensioenfonds voor Zelfstandigen treedt
in de plaats van de rechten en. verplichtinqen van genoemd
Fonds en neemt er de activa en passiva van over,

Op dezelfde datum neemt het Nationaal Pensioenfonds
voor Zelfstandigen de rechten en verplichtinqen en de
activa en passiva van de Nationale Kas voor rust- en over-
Ievinqspensioenen over, wat de pensioenen der zelfstandige
arbeiders betreft, De: Koning bepaalt de modaliteiten van
die overname.

De: vastbenoemde en stagedoende personeelsleden van
het Solidariteits- en Waarborgfonds worden overgeplaatst
naar het Nationaal Pensioenfonds voor Zelfstandigen. Zij
zijn van rechtswege vasthenoemde personeelsleden van dit
organisme.



§ 2, - Il est institué auprès du Ministère des Classes
Moyennes UH Conseil supérieur des pensions pour travail-
leurs indépendants.

Le Conseil est composé de douze membres, à savoir

1" Du président, nommé pur le Roi. sur proposition du
Ministre des Classes moyennes;

2" De quatre membres nommés parmi les candidats pré-
sentés sur des listes doubles par les Ol'ganisations de tra-
vailleurs. indépendants répondant aux conditions fixées par
le Roi pour être réputées les plus reprësentatlves.

Ces quatre membres sont répartis comme suit:

il) Un représentant de l'aqriculture:
b) Deux représentants de l'artisanat, de l'industrie et du

commerce;
c) Un représentant des professions libérales;

30 D'un membre 'choisi parmi les personnalités diri-
geantes de la Caisse Générale d'Epargne et de Retraite;
d'un membre choisi parmi les personnalité dirigeantes des
Caisses professionnelles Oll Interprofessoionnelles chargées
de la tenue du compte individuel en vertu de l'article 32;
d'un membre choisi parmi les membres agrégés de l'Asso-
ciation royale des Actuaires belges.

Les trois membres visés ci-dessus n'auront qlle voix
consultative;

40 De deux membres délégués par le Ministre des Classes
Moyennes;

50 D'un membre dêlêqué pal' le Ministre des Finances et

6° D'un membre délégué par le Ministre de l'Agriculture.

Les membres du Conseil sont nommés par le Roi, sur
proposition du Ministre des Classes Moyennes. pour un
terme de six ans; leur mandat est renouvelable. En cas dl':
décès, de démission ou dl': révocation d'un membre, le
nouveau membre achève le mandat de celui qu'il remplace.

Le Conseil a pour mission de donner son avis sur :

1· L'aqrëation et la révocation des caisses profession-
nelles ou interprofessionnelles mentionnées à rarticle 32;

2" Le montant des frais d'administration et de fonction-
nement des organismes agréés en application de l'article 32;

3" La gestion des fonds par le Fonds National des Pen-
sions pour travailleurs indépendants;

4° Les problèmes de financement relatifs à l'application
de la présente loi et notamment sur la nécessité éventuelle
de contracter des emprunts;

50 Toutes les questions d'ordre général relatives à l'exê-
cution de la présente loi qui lui sont soumises par le
Ministre des Classes Moyennes.

Le Roi peut étendre la compétence du Conseil, il en règle
l'organisation et le fonctionnement.

Art,26.

§ 1. - A l'exception des frais d'administration et de
fonctionnement des organismes agréés en application de
l'article 32 pour la tenue 'du compte individuel prévu à
l'article 3, les fonds destinés au financement des prestations
sont gérés par le Fonds National des Pensions pour Tra-
vailleurs Indépendants.
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§ 2. ......,Bij het Mtntsterie van Mlddenstand wordt een
Hoqe Raad voor de: Pensioenen der Zelfstandigen op-
gericht.

De Raad is samenqesteld uit twaalf leden, namelijk :

10De Voorzîtter, op voorstel van de Minister van Mid-
denstand, benoemd doçr de Koning;

2" Vier leden benoemd onder de kandidaten op dubbel
lijsten voorqedraqen door de orqanisaties van zelfstan-
diqen, die aan de door de Koning gestelde voorwaarden
beantwoorden om als represcntatief te worden aanqemerkt.

Deze vier leden worden als volq tingedeeld :

a) Een verteqenwoordiqer van de landbouw:
b) Twee vertegenwoordigers van het ambachtswezen.

de handel en de nijverheid:
c) Ecn verteqenwoordiqer der vrije beroepen;

3" Een lid, gekozen onder de letdende personen van de
Algemene Spaar- en Lîjfrentekas: een lid. gekozen onder
de leidende personen van de prolessionele of interprofes-
sionele kasscn die krachtens artikel 32 belast zîjn met het
bijhouden van de Individuele rekening; een !id gekozen
onder de geaggregeerde leden van de Koninklijke Ver-
eniging der Belgische Actuarissen.

De drie laatstgenoemde leden hebben slechts raadqe-
vende stem;

4· Twee leden, door de Minister van Middenstand afge-
vaardiqd:

50 Een lid, door de Minister van Financiën afgevaar-
digd, en

60 Een lîd, door de Mintster van Landbouw afgevaar-
digd.

De leden van de Raad worden door de Koning op de
voordracht van de Minister van Middenstand voor een ter-
rnijn van zes jaar bcnoemd: hun mnndaat kan worden ver-
nieuwd. Bij overlijden, ontslaq of ontzetting van een lid,
voltooit het nieuwe liè het mandaat van dieqene die hij
vervangt.

De Hoge Raad heeft tot taak advies te geven over .

10Het toestaan enhet intrekken van de erkenning van
de in artikel 32 vermelde professionele of interprofessio-
nele kassen:

2Q Het bedrag van de kesten yan beheer en werking
van de bij toepassing van artikel 32 erkende organismen;

30 Het beheer van de gelden door het Nationaal Pen-
sioenfonds voor Zelfstandigen;

4" De Hnancierinqsproblemen in verband met de toepas-
sing van deze wet, in het bijzonder de eventuele noodzake-
hjkheid van het aangaan van leningen;

50 Alle vragen van algemene aard, betreffende de uit-
voérinq van deze wet, welke de Mintster van Middenstand
hem voorlegt.

De Koning kan de bevoeqdheid van de Raad uitbreiden:
hij regelt zijn inrichting en werkwijze.

Art. 26.

§ 1. ~ Met uitzondering van de kesten van beheer en
werking van de orqanismen, die bij toepassing van arti-
kel 32 zijn erkend voor het bijhouden van de in artikel 3
bedoelde indlviduele rekening, worden de voor de Finan-
ciering van de uitkerinqen bestemde gelden beheerd door
het Nationaal Pensioenfonds voor Zelfstandigen.
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Le Fonds National des Pensions pour Travailleurs Indé-
pendants effectue le paiement des prestations de la manière
prescrite par le Roi ft l'intervention de la Caisse Nationale
des Pensions de Retraite et de Survie.

La gestion des fonds par le Fonds National des Pensions
pour Travailleurs Indépendants fait l'objet d'un rapport
annuel du Ministre des Classes Moyennes aux Chambres
législatives.

9 2. - Le Fonds National des Pensions pour Travail-
leurs Indépendants exerce, outre les attributions définies
au § l , toutes celles qui lui sont confiées par le Roi pour
l'exécution de la présente loi et relatives notamment fi
l'instruction des demandes et à la surveillance de l'appli-
cation de la présente loi.

Les rèqles d'organisation et de fonctionnement du Fonds
National des Pensions pour Travailleurs Indépendants sont
fixées par le Roi, ainsi que celles relatives au placement de
ses fonds disponibles et aux comptes qu'il lui incombe de
tenir; le Roi détermine la manière dont sont supportés les
frais d'administration et de fonctionnement du Fonds Na-
nonal,

Pour l'nccornpltssement des missions de surveillance et
d'instruction confiées au Fonds National. les agents du dit
Fonds. habilités à ces fins, ont la libre entrée de tous les
locaux et lieux de travail généralement quelconques autres
que ceux servant il l'habitation. Les travailleurs indépen-
dants, les sociétés, les institutions et les administrations
sont tenus de leur fournir les renseignements et les docu-
ments nécessaires à l'exécution des missions susvisées.

§ 3. - Le Fonds National des Pensions pour Travail-
leurs Indépendants est soumis aux règles fixées par la loi du
Il mars 1954 relative au contrôle de certains établissements
d'intérêt public en ce qui concerne les établissements visés
à l'article lor, littêra B de la dite loi.

§ 4. - Les agents du Fonds National des Pensions
pour Travailleurs Indépendants sont tenus au secret imposé
par l'article 76 des lois coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus.

Art. 27.

La gestion journalière du Fonds National des Pensions
pour Travailleurs Indépendants est confiée à un adminis-
trateur général assisté d'un administrateur général adjoint.
sous le contrôle du Ministre ayant les Classes Moyennes
dans ses attributions.

L'administrateur géneral exécute toutes les décisions du
Ministre ayant les Classes Moyennes dans ses attributions
et représente le Fonds National des Pensions pour Tra-
vailleurs Indépendants dans tous les actes judiciaires et
extra-judiciaires.

Il peut toutefois déléguer. sous sa responsabilité. une
part de ses pouvoirs aux fonctionnaires qu'il mandate à
cette fin.

L'administrateur général est membre de droit et secrétaire
du Conseil supérieur des pensions pour travailleurs indé-
pendants.

L'administrateur général est chargé de la constitution
des dossiers soumis au Conseil supérieur des pensions pour
travailleurs indépendants.

En cas d'empêchement de l'administrateur général. le
secrétariat est assuré par l'administrateur génhal adjoint.

En cas d'empêchement des deux, le secrétariat est assuré
par un membre- du personnel désigné par ladministrateur
général.

L'administrateur général et I'admlnistrateur général ad-
;oint sont nommés par le Roi qui fixe leur traitement.
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Het Nationaal Pensioenfonds voor Zelfstandigen ver-
richt de betalinq der uitkerinqen op de door de Koning
voorgeschreven wijze, door bemiddeling van de Nationale
Kas voor rust- en overlevingspensioenen.

Over het beheer der gelden door het Nattonaal Pen-
sioenfonds voor Zelfstandigen doet de Münster van Mid-
denstand jaarlijks verslaq aan de Wetgevende Kamers,

9 2. - Het Nationaal Pensioenfonds voor Zelfstan-
diqen volbrengt, benevens de opdrachten omschreven in
§ 1, alle opdrachten welke het door de Koning worden
toevertrouwd ter ultvoermq van deze wet. met name in ver-
band met het onderzoek van de aanvraqen en het toezicht
op de toepassing van deze wet.

De regelen VOOl" de inrichting en de werkinq van het
Nationaal Pensioenfouds voor Zelfstandigen worden vast-
gesteld door de Koninq. evenals die betreffende de beleq-
ging van zijn beschikbare gelden en de rekeninq die het
client te houden: de Koning bepaalt de wijze waarop de
administratie- en werkinqskosten van het Nationaal Pen-
sloenfonds worden gedragen.

Voor de vervullinq van de aan het Nationaal Fonds
opqedraqen taken van toezicht eu onderzoek hebben de
daartoe aanqewezen leden van genoemd Fonds vrije toe-
gang tot alle lokalen en werkplaatsen van' welke aard ook.
behalve de woonruimten. De zelfstandlqen, de vennoot-:
schappen, instellingen en besturen dienen hun de inlich-
tingen en documenten te verstrekken die nodig zijn voor
bedoelde taken.

~ 3. - Het Nationaal Pensioenfonds voor Zelfstan-
digen is onderworpen aan cie regelen bepaald bij de wet
van 11 maart 1951 betreffende de controle op sommige
instellingen van openbaar nut, wat betreft de instellingen
beoogd bij artikel 1, letter B, van genoemde wet.

§ 4. ~ De personeelsleden van het Nationaal Pen-
sloenlonds VOOl" Zelfstandigen zijn gehouden tot de geheim-
houding die is opgelegd bij artikel 76 van de qecoördineerde
wetten betreffende de Inkomstenbelastinqen.

Art. 27.

Het daqelijks beheer van het Nationaal Pensioenfonds
voor Zelfstandigen wordt toevertrouwd aan een admînis-
trateur-qeneraal, bijgestaan door een adjunct-administra-
teur-qeneraal, onder toez icht van de Minister tot wiens
bevoeqdheid de Middenstand behoort.

De adrnmistrateur-generaal voert al de beslissinqen uit
van de Minister tot wiens bevoeqdheid de Middenstand
behoort en hij vertegenwoordigt het Nationaal Pensioen-
fonds voor Zelfstandigen bij alle gerechtelijke en butten-
gerechtelijke handelinqen.

Hij kan echter onder zijn verantwoordelijkheld een deel
van zijn bevoegdheden opdragen aan de ambtenaren die
hij daartoe machtigt.

De administrateur-qeneraal is van rechtswege lid en
secretaris van de Hoge Raad der Pensioenen voor Zelf-
standiqe.

De adrnlnistrateur-qeneraal is belast met het sarnenstel-
len van de dossiers die aan de Hoge Raad der pensioenen
voor Zelfstandigen worden voorgelegd.

Is de administrateur-generaal verhinderd.Tdan wordt het
secretariaat waargenomen door de adjunct-administrateur-
generaal.

Zijn beiden verhinderd, dan wordt het sccrctarlaat waar-
genomen door een door de administrateur-qeneraal aange-
wezen lid van het personeel.

De administrateur-qeneraal en de adjunkt-adminîstrateur-
genraai worden henoemd door de Koning die: hun we:dde
vaststelt.



Art. 28.

Les agents du FoneIs National des Pensions pour T'ra-
vallleurs Indépendants seront soumis de droit au statut
administratif réglant la position statutaire des agents rele-
vant des orqanismes parastataux dependant elu Ministère
du Travail, du Ministère de la Prévoyance Sociale et du
Ministère cie la Santé Publique et de la Famille.

Ils bénéficient du statut de pension fixé par la loi du
28 avril 1958 relative il la pension des membres d u per-
sonnel de certains organismes d'intérêt public et de leurs
ayants droit.

Art. 29.

Le Ministre des Classes Moyennes et les fonctionuaires
elu Fonds National des Pensions pour Travailleurs Inde-
pendants qu'il délègue statuent de la manière prescrite par
le Roi sur les demandes introduites en vue de bénéficier
des avantages prévus par la présente loi. ainsi que sur le
maintien ou le retrait de ceux-ci. SOllS réserve des recours
des intéressés devant la juridiction compétente: ils sur veil-
lent l'application de la loi.

Art. 30.

L'Etat verse au Fonds National des Pensions pour Tra-
vailleurs Indépendants une allocation annuelle de 150 mil-
lions jusqu'à apurement des charges, résultant:

l" de la reprise d'une part proportionnelle des emprunts
contractés pour permettre le financement des lois coordon-
nées relatives à l'assurance en vue de la vieillesse et du
décès prématuré;

Z" des emprunts contractés en vue du paiement des allo-
cations gratuites et des compléments de rente prévus par la
loi du 30 juin 1956 relative fi la pension de vieillesse des
travailleurs indépendants.

Le Roi fixera définitivement le montant de ces charges
sur proposition des Ministres ayant les Classes Moyennes
et la Prévoyance sociale dans leurs attributions.

Art. 31.

§ 101·. ~ Les réserves mathématiques constituées en
application de la loi du 30 juin 1956 auprès de la Caisse
Générale d'Epargne et de Retraite et des Caisses Profes-
sionnelles ou Interprofessionnelles de Pension pour Tra-
vailleurs Indépendants, agréées en vertu de l'article 7 de
la loi du 30 juin 1956 relative à la pension de vieillesse des
travailleurs indépendants, sont versées au Fonds National
des Pensions pour Travailleurs Indépendants,

Chaque année. la Caisse Générale d'Epargne et de
Retraite ainsi que les Caisses professionnelles ou inter-
professionnelles de Pension pour travailleurs indépendants.
agréées en vertu de l'article '1 de la loi d ti 30 juin 1956
relative à la pension de vieillesse des travailleurs indépen-
dants. ont l'obligation de faire rapport détaillé au Ministre
ayant les Classes Moyennes dans ses attributions sur l'in-
cidence financière résultant, pour le paiement des rentes
de vieillesse et de veuve. de l'abrogation de la dite loi
du 30 juin 1956, J

Après vérification, le Ministre ayant les Classes Moyen-
nes dans ses attributions alloue aux dites Caisses une allo-
cation compensatoire annuelle. Celle-ci sera déduite de
l'allocation prévue à l'article 30.

A la date de la suppression de l'allocation prévue à l'ar-
ticle 30. les Chambres législatives seront saisies, sur pro-
position du Ministre ayant [es Classes Moyennes dans ses
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Art. 28.

De personeelsleden van het Nationaal Pensioenfouds
voor Zelfstandigen vallen van rechtsweqe onder de admi-
nlstraticvc bepalïnqen tot regeling van de rechtstoestand
der personeelsleden die ressorteren onder de parastatale
orqanisrneu welke afhangen van het Mlnlsterle van Arbeid.
van het Mnustene van Sociale Voorzorg en van het Minis-
teric van Volksqezondheid en van het Gezin.

Zij genieten de pensicenreqelînp die vastgesteld is bi] de
wct van 28 april 1958 betreHende het pensioen van het per-
soneel van zckere organismen van openbaar nut, alsmede
van hun rechthebbenden.

Art. 29.

De Muuster van Middenstand en de door hem gemach-
tigde ambtenaren van het Nationaal Pensioenfonds voor
Zelfstandiqen beslissen op de door de Koning voorqeschre-
ven wijze over de aanvraqen die worden ingediend DIU de
bi] deze wet bepaalde voordelen te genieten, evenals ovcr
het behoud of de intrckkinq van deze voordelen. onder voor-
bchoud van beroep van de belanghebbenden hij de bevoegde
rechtsmacht: z ij zien toe op de toepassing V.l11 de wet,

Art. 30.

De Staat draaqt aan het Nationaal Pensioenfonds voor
Zelfstandiqen een jaarlijkse toelage van I SO miljoen af.
totdat de lasten zijn aanqezuiverd die voortvloeien uit:

1" de overname van een even rediq deel der leningen welke
zijn aangegaan orn te voorzlen in de Financierlnq van de
gecoördineerde wetten betreffende de verzekering tegen de
geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegtijdige dood:

2" de Ieninqen. aangegaan voor het dekken van de koste-
loze uitkeringen en de rentetoeslagen welke zijn toegekend
bij de wet van 30 juni 1956 betreffende het ouderdorns-
pensioen der zeI Fstandlqen.

De Koning zal het bedrag van die lasten definitief bepa-
len op de voord racht van de Mtnisters tot wier bevoeqdheid
de Middenstand en de Sociale Voorzorq behoren.

Art. 3J.

§ I. ~ De wiskundige reserves die bij toepassinq van
de wet van 30 juni 1956 werden aangelegd bij cie alqemene
Spaar- en Li] frentekas en bij de Professionele of Inter-
professionele Pensioenkassen voor Zelfstandrqen. erkend
krachtens artikel 7 van de wet van 30 juni 1956 betreffende
het ouderdomspensioen der zelfstandiqen, worden in het
Nationaal Pensioenfonds VOOI." Zelfstandigen gestort.

leder jaar zîjn de Algemene Spaar- en Lijfrentekas als-
mede de professionele of interprofessionele pensioenkassen
voor zelfstandigen die erkend zijn krachtens artikel 7 van
de wet van 30 juni 1956 betreffende het ouderdomspensioen
der zelfstandiqen. verplicht bij de Minister tot wiens be-
voegdheid de Middenstand behoort uitvoerig verslaq uit te
brenqen over de financiële terugslag van de intrekking van
voormelde wet van 30 juni 1956 op de uitbetaling van de
ouderdoms- en weduwenrenten.

Na verificatie verleent de Minister tot wiens bevoegd-
heid de Middenstand behoort aan voornoemde Kassen een
jaarlijkse compensatievergoeding. Daarvan wordt in de arti-
kel .30 bedoeide vergoeding afgetrokken.

Op de datum van afschaffing van de in artikel 30 bedoel-
de vergoeding wordt aan de Werqevende Karners, op voor-
stel van de Minister tot wiens bevoegdheid de Middenstand
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attributions. d'un projet de loi réglant le paiement des
allocations compensatoires restant éventuellement dues.

§ 2. - Lorsque les années 1956 à 1959 incluses entrent
en ligne de compte pour l'ouverture du droit à la pension
de retraite ou de survie, la rente acquise en application
des dispositions de l'article 3 de la loi du 30 juin 1956 est
incorporée dans cette pension et le Fonds National des
Pensions pour Travailleurs Indépendants est subroqé dans
les droits du titulaire de la rente.

Dans les autres cas. la rente l'este due aux bénéficiaires.

Art. 32.

La Caisse Générale d'Epargne et de Retraite ainsi que
les Caisses Professionnelles ou Interprofessionnelles agréées
en vertu de l'article 7 de la loi du 30 juin 1956. relative à
la pension de vieillesse des travailleurs indépendants, sont
autorisées, SOllS réserve d'aqréntlon nouvelle en ce qui con-
cerne les Caisses Professionnelles ou Interprofessionnelles.
à tenir le compte individuel prévu à l'article 3 de la pré-
sente loi,

Le Roi fixe les conditions d' octroi et de retrait de
l'agréation des Caisses Professionnelles 0\1 Interprofes-
sionnelles.

Pour l'exêcution de la présente loi, les organismes visés
au présent article sont soumis au Contrôle du Ministre
ayant les Classes Moyennes dans ses attributions.

Les travailleurs indépendants choisissent librement l'or-
ganisme auquel ils désirent confier la tenue de leur compte
individuel. En l'absence d'un choix. ils sont affiliés d'of-
fice à la Caisse Générale d'Epargne et de Retraite.

Le Roi règle les conditions d'affiliation ou de changement
d'organisme.

Art. 33.

En liaison avec les organismes visés à l'article précédent.
le Fonds National des Pensions pour Travailleurs Indé-
pendants tient un répertoire général des assurés auxquels
il confère un numéro matricule. Ce numéro matricule sert
uniformément aux divers organismes pour répertorier leurs
affiliés.

Le numéro matricule comprend :

1° les deux derniers chiffres du millésime de l'année
de naissance de l'assuré;

2° les deux chiffres correspondant au Illois de naissance,
un zéro précédant le chiffre des mois allant de janvier à
septembre;

3° les deux chiffres correspondant au jour de naissance,
un zéro précédant le chiffre des jours allant de un à neuf;

4" un numéro d'ordre composé de quatre chiffres maxi-
rnurn.

Art. 34.

L'organisme chargé du compte individuel ne peut donner
connaissance des éléments en sa possession qu'à rassuré.
à son conjoint survivant éventuel et au Fonds National des
Pensions pour Travailleurs Indépendants.

Tout manquement à cette règle de la part d'un organisme
chargé: de la tenue du compte individuel peut entraîner
le retrait définitif de l'agréation.

La révocation peut sanctionner tout manquement à cette
règle de la part d'un agent occupé dans un organisme
chargé: de la tenue du compte individuel, La révocation
doit être prononvée en cas de récidive.
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behoort, een wetsontwerp voorqeleqd tot regeling van de
uitbetallnq van de eventueel nog verschuldlqde compensa-
tievergoedingen.

§ 2, - Wanneer de [aren 1956 tot en met 1959 in aan-
merking komen voor de ingang van het recht op een rust-
of overlevinqspensicen, wordt de bij toepassing van de bepa-
lingen van artikel 3 van de wet van 30 juni 1956 verworven
rente in dit peusioeu opqenornen en treedt het Natlonaal
Peusioenfonds VOOI' Zelfstandigen in de rechten van de
reutetrekker.

In de andere gevallen blijft de rente verschuldiqd aan de
gerechtigden.

Art.32,

De Algemene Spaar- en Lijfrentekas alsmede de Profes-
sionele of Interprofessionele Kassen, erkend overeenkomstiq
artikel 7 van de wet van 30 [uni 1956 betreffende het
ouderdomspensioen der zelfstandigen. zijn ertoe gemach-
tigd. behoudens nieuwe erkenning wat de Professionele
of InterprofessioneIe kassen betreft. de in art ikel 3 van
deze wet bedoelde individuele rekeninq te voeren.

De Koning stelt de voorwaarden vast inzake toekenning
en intrekking van de erkenning der Professionele of Inter-
professionele Kassen.

VOQL' de toepassing van deze wct vallen de in dit artikel
bedoelde instellingen onder het toezicht van de Minister
tot wiens bevoegdheid de Mïddenstand behoort.

Het staat de zelfstandiqen vrij de instelling te kiezen
waaraan zij het voeren van hun individuele rekening
wensen tee tc vertrouwen. Bij qebreke van deze keuze
worden zij van ambtswege aanqesloten bi] de Algemene
Spaar- en Lijfrentekns.

Dc Koning regelt de voorwaarden Inzake toetreding
tot of verandering van instelling.

Art. 33.

In overleg met de in het vorige artikel bedoelde instel-
Hngen houdt het Natronaal Pensioenfonds voor Zelfstan-
digen een algemeen repertorium van de verzekerden, aan
wie het een immatrtculatîenummer geeft. Dit immatricula-
tienummer dient voor al de diverse instellingen om hun
leden in te schrijven.

Het îmmatriculatîenummer omvat:

l'' de laatste twee cijlers van het geboortejaar van de
verzekerde:

2° de twee cijfers die overeenstemmen met de maand
van de geboorte. met dien verstande dat e:en 0 voorafgaat
aan het cijfer van de maanden januari tot september:

3° de twee cijfers die: overeensternmen met de dag van
de geboorte. met dien verstande dar een 0 voorafgaat aan
het cijfer van de dagen van I tot 9;

4° een volgnummer bestaande uit tell hoogste vier cijfers.

Art. 3i.

De instelling die belast is met het bijhouden van de
Individuele rekening mag de gegeve:ns waarover zij beschikt
alleen rnededelen aan de veraekerde, aan diens eventueel
overlevende echtgenoot en aan het Nationaal Pensioen-
fonds voor Zelfstandïqen,

Wanneer deze regel niet wordt nageleefd door een instel-
ling die met het bijhouden van de Individuele rekeninq is
belast kan de erkenning definitief worden ingetrokken.

Wanneer een personeelslid van een instelling die met
het bijhouden van de mdivtduele reke:ning is belast deze:
regeling niet iII acht neemt kan hij worden ontslagen. Dit
ontslag moet in geval van herhalinq worden uitgesproken,



Art. 35.

Les dispositions de l'arrêté royal du 31 mai 1933 con-
cernant les déclarations à faire en matière de subventions,
indemnités et allocations de toute nature qui sont, en tout
ou en partie. à charge de l'Etat sont applicables aux décla-
rations à faire en ce qui concerne les prestations prévues
par la présente loi.

Art. 36.

§ 1'". _ Tout bénéficiaire d'une pension qui continue à
exercer ou reprend une activité professionnelle autre qu'un
travail occasionnel sans en faire la déclaration préalable,
sera suspendu du droit aux prestations de la présente loi
pendant une période d'un mois à six mois, douze en cas
de récidive, et ce, à dater du moment où les avantages lui
sont accordés ou rendus.

Les sanctions prévues à l'alinéa précédent ne peuvent
pas être prononcées lorsqu'il s'est écoulé un délai de deux
années à compter du jour où l'infraction a été commise.
Les sanctions prononcées ne peuvent plus être appliquées
lorsqu'il s'est écoulé deux années à compter du jour où
elles sont devenues définitives.

§ 2. - Quiconque aura sciemment usé de déclarations
fausses ou incomplètes pour bénéficier de rune des presta-
tions prévues par la loi sera suspendu du droit aux presta-
tions pendant une période de six à douze mois, vingt-quatre
en cas de récidive.

Art. 37.

Le Roi institue des juridictions contentieuses chargées de
juger les contestations qui ontpour objet des droits résul-
tant de la présente loi et d'appliquer à la requête du Fonds
National des Pensions pour Travailleurs Indépendants.
les sanctions prévues à l'article 3ó.

Le Roi règle l'organisation et le fonctionnement de ces
juridictions et détermine la procédure à suivre devant elles.

L'arrêté royal pris en exécution du présent article prévoit
l'existence de juridictions de première instance et d'appel,
la procédure contradictoire. la publicité des audiences,
l'obligation pour les juridictions de motiver leurs décisions.

Les décisions rendues en dernier ressort par ces juridic-
tions peuvent faire l'objet du recours en annulation prévu
par l'article 9 de la loi du 23 décembre 1916 portant crëa-
tian d'un Conseil d'Etat. En cas d'annulation. la cause
est renvoyée devant tine juridiction du même degré ou, le
cas échéant devant la même juridiction autrement composée.
Cette juridiction se conforme à la décision du Conseil
d'Etat sur les points de droit juqés par celui-ci.

Dispositions finales.

Art. 38.

Le Roi met en concordance les dispositions des lois
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus et de la
présente loi.

Il règle pour l'application de la présente loi la fixation
des revenus des travailleurs indépendants et des aidants
dont les revenus passibles de la taxe professionnelle ne
seraient pas imposés sur base de l'article 25, § i». 1",2". b.
et 3° des lois coordonnées relatives aux impôts sur les
revenus Otl dont les revenus passibles de la taxe profès- '
sionnelle ne seraient pas imposés individuellement.
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Art. 35.

De bepalïnqen van het koninklijk besluit van 31 mel
1933 betreffende de verklarinq te doen in verband met de
subsidles, vergoedingen en toelaqen van elke aard, die
geheel of gedeeltelijk ten laste van de Staat ztjn, gelden
voor de verklaringen met betrekking tot de in deze wet
bedoelde uitkerinqen.

Art. 36.

§ 1. - Ieder pensioengerechtigde die zonder daarvan
vooraf aanqifte te doen een andere beroepsbeztqhetd dan
gelegenheidswerk voortzet of hervat wordt gedurende een
termijn van I tot 6 maanden en gedurende 12 maanden, in
geval van herhaling, met ingung van de datura waarop de
voordelen hem worden verleend of teruggegeven, geschorst
in zijn recht op de uitkerinqen van deze wet.

De in het voriqe lid bepaalde strafmaatregelen mogen
niet worden uitqesproken wanneer een termijn van twee
jaar, te rekenen van de dag waarop de overtreding werd
gepleegd, verlopen is. De uitqesproken strafmaatreqelen
mogen niet meer worden toegepast wanneer twee jaar zijn
verlopen, te rekenen van de dag waarop zij definitief zijn
geworden.

§ 2. - Alwie wetens gebruik maakt van valse of envol-
ledige aangiften om een van de bij de wet bepaalde uit-
keringen te genieten, wordt gedurende een termijn van
6 tot 12 maanden en van 24 maanden in qeval van her-
haling geschorst in zijn recht op uitkeringen.

Art. 37.

De Koning stelt rechtsmachten voor geschillen in, die
tot taak hebben de betwistingen over de krachtens deze
wet toegekende rechten te beslechten en op verzoek van
het Nationaal Pensîoenfonds voor Zelfstandigen de in
artikel 36 bepaalde strafmaatreqelen toc te passen.

De Koning regelt de inrichting en de werkinq van deze
rechtsmachten en bepaalt de ervoor toe te passen proce-
dure.

Het ter voldoening aan dit artikel genomen koninklijk
besluit vóorziet in rechtsmachten van eerste aanleq en van
beroep, in de rechtspleging op tegenspraak. in de openbaar-
heid der terechtzittingen en in de verplichtinq, voor de
rechtsmachten hun beshssinqen met redenen te omkleden.

Tegen de door deze rechtsmachten in laatste aanleg
gewezenbeslissingen kan hoger beroep tot nietigverklaring
worden inqesteld, overeenkomstiq artikel 9 van de wet
van 23 december 1946 houdende instelling van een Raad
van State, In geval van nietigverklaring wordt de zaak
verwezen naar een rechtsmacht van dezelfde rang of even-
tueel naar dezelfde rechtsmacht, anders samenqesteld. Deze
rechtsmacht richt zich naar de beslissing van de Raad van
State over de door deze beslechte rechtspunten.

Slotbepallnqen.

Art. 38.

De Koning brengt de bepalingen van de samengeordende
wetten betreffende de inkomstenbelastingen in overeenstem-
ming met die van deze wet.

Hi] regelt, met het oog op de toepassing van deze wet,
de vaststelling van de inkomsten der zelfstandiqen en der
helpers wier inkomsten die onder de bedrijfsbelasting val-
len niet worden aangeslagen op grond van artikel 25, § 1.
2" b en 3°, van de samengeordende wetten betreffende de
inkomstenbelastinqen of wier inkomsten die onder de be-
drijfsbelasting vallen niet individueel worden aangeslagen.
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Art. 39.

Avant l'expiration de la période quinquennale prenant
cours le lOl' janvier 1960, à l'initiative du Ministre ayant
les Classes Moyennes clans ses attributions. les Chambres
législatives reverront le financement fixé pal' la présente loi
et ajusteront. le cas échéant. les taux des pensions de
retraite et de survie en tenant compte du développement
de l'économie et de l'évolution du revenu moyen des tra-
vailleurs indépendants,

Art. 40.

§ 10'', - Toute personne qui désire bénéficier d'tm des
avantages prévus par la présente loi, est tenue d'en faire
la demande.

Le demandeur est tenu de se présenter auprès du Bourg-
mestre de la commune dans laquelle il a sa résidence effec-
tive. Celui-ci complète sur le champ une fiche-témoin con-
forme au modèle officiel qu'il signe conjointement avec le
demandeur auquel il remet. en outre. un accusé de récep-
tion.

Le Bourgmestre dispose d'un délai de cinq jours pour
faire parvenir la fiche-témoin au Fonds National des Pen-
sions pour Travailleurs Indépendants.

Sauf empêchement légitime. dans les 30 jours de la
réception de la fiche-témoin, le Fonds National des Pen-
sions pour Travailleurs Indépendants doit déléguer un
de ses agents mandaté à cette fin. soit à la résidence du
demandeur. soit dans un local spécialement mis fi la dispo-
sition de ragent par l'administration communale du lieu
de résidence du demandeur.

Le délégué du Fonds National des Pensions pour Tra-
vailleurs Indépendants fait signer la demande après véri-
fication des éléments d'état civil. 11 réclame au requérant
tous documents utiles et procède aux formalités e1'instruc-
tion primaire de la demande.

§ 2. - La demande introduite: conformément aux dispo-
sitions du § 1el' du présent article vaut, le cas échéant,
demande dans le cadre des réqimes de pension des ouvriers,
des employés, des ouvriers mineurs ou des marins navi-
guant sous pavillon belge. et réciproquement.

Le Roi arrête les modalités d'exécution du présent arti-
cle.

Art. 41.

Les dispositions de la présente loi ne portent pas préju-
dice aux dispositions des conventions internationales de
sécurité sociale en vigueur en Belgique et qui seraient déjà
applicables aux travailleurs indépendants.

Art. 42.

En cas de décès d'un bénéficiaire, les arrérages échus
et non payés ne sont liquidés qu'aux personnes physiques
et dans J'ordre ci-après:

l'' au conjoint avec lequel le bénéficiaire cohabitait au
moment de son décès et chez qui il est décédé;

2° à défaut de conjoint ou si le conjoint ne réunit pas les
conditions prévues au 1°. aux enfants avec qui le bénéficiaire
vivait au moment de son décès, à condition qu'il soit décédé
chez la personne qui réclame les arrérages;

3° à défaut d'enfants ou si ceux-ci ne réunissent pas les
conditions prévues au 2°, à toute personne avec qui le
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Art. 39.

Vóór het verstrijken van de op 1 januari 1960 inqaande
periode van vij] [aar herzien de wetgevende Karners, op
initiatief van de Mlnister tot wiens bevoeqdheid de Midden-
stand behoort, de bij deze wet bepaalde financiering en
passen zij eventueel de bedragen van de rust- en over-
Ievlnqspensioen aan, met inachtneming van de ontwikke-
ling van het bedrijfsleven en van de evolutie van het gemid-
delde inkomen der zelfstandiqeu.

Art. 40.

§ I. ~ Ieder persoon die een van de voordelen van deze
wet wil genieten is gehouelen daartoe een aanvraaq in te
dienen.

De aanvrager is gehouden zich aan te melden bij de
burqemeester van de gemeente waar hij z îjn werkelijke
verblijlplaats heeft. Deze vult onmiddellijk een met het
offtciële model overeenstemmende controlehche in. die hij
sarnen ondertekent met de aanvrager, aan wie hij bovendien
een ontvangstbewijs afgeeft.

De burqerneester beschikt over een terrnijn van vijf
dagen orn de controlefiche te doen toekornen aan het Natte-
naal Pensioenfonds voor Zelfstandlqen.

Behoudens gewettigde verhindering moet het Nationaal
Pensioenfonds voor Zelfstandigen binnen 30 dagen na de
ontvangst van de: controlefiche een van zijn daartoe gemach-
tigde arnbtenaren zenden, hetz ij naar de woning van de
aanvraqer, hetzij naar een Iokaal dat speciaal ter beschik-
king van bedoelde ambtenaar wordt qesteld door het ge-
rneentebestuur van de verbhj lplaats van de aanvraqer.

De afgevaardigde van het Nationaal Pensioenfonds voor
Zelfstandigen Iaat de aanvraag oridertekenen nadat hi] de
gegevens betreffende de burgerlijke stand heeft nagezien.
Hi] eist van de aanvrager alle nuttige documenten en ver-
vult alle formaliteiten met betrekking tot ~t prirnaironder-
zoek van de aanvraag.

§ 2. - De overeenkomstig de bepalingen van § 1 van
dit artikel ingediende aanvraag geldt eventueel als aan-
vraag in het kader van de pensioenregelingen voor ar-
beiders, bedienden, mijnwerkers of zeevarenden onder
Belgische vlag en wederkerig.

De Koning stelt de toepassingsmodaliteiten van dit arti-
kel vast.

Art. 41.

De bepalingen van deze wet doen geen afbreuk aan de
bepalingen van de in België geldende internationale over-
eenkomsten betreffende de sociale zekerheid die reeds van
toepassing zijn op de zelfstandigen.

Art. 42.

In geval van overlijden van een gerechtigde worden de
vervallen en niet uitgekeerde terrnijnen alleen aan de
natuurlijke personen en in de hierna bepaalde volgorde
uitbetaald :

1° aan de echtgenoot met wie de gerechtigde op het
tijdstip van zijn overlijden samenwoonde en bij wie hi]
overleden is:

2° bîj ontstentenis van de echtqenoot of indien de echt-
genoot niet de onder 1° gestelde voorwaarden vervult, aan
de kinderen met wie de gerechtigde op het tijdstip van zijn
overlijden samenwoonde, mits hij overleden is bij de per-
soon die om de vervallen termijn verzoekt:

3° bij ontstentenis van klnderen of indien deze niet de
onder 2° gestelde voorwaarden vervullen, aan Iedere per-



bénéficiaire vivait au moment de son décès, à condition qu'il
soit décédé chez celui qui réclame les arrérages échus;

4° si le bénéficiaire était hospitalisé dans lin établissement
public ou privé, aux personnes qui intervenaient dans les
frais d'hospitalisation:

5" à toute personne qui prouve avoir acquitté les frais de
funérailles, à concurrence du montant de ces frais.

Art. 43.

Les ayants droits énumérés à l'article 42 qui désirent
obtenir la liquidation à leur profit des arrérages échus et
non payés à Lm bénéficiaire décédé, doivent adresser une
demande: directement au Fonds National des Pensions pour
Travailleurs Indépendants, en y joignant les ëléments de
preuve. La demande datée et signée. doit être établie sur
un formulaire: conforme au modèle établi par le Ministre
ayant les Classes Moyenes dans ses attributions et contre-
signée par le bourgmestre de la commune de résidence du
défunt qui doit certifier l'exactitude des renseiqnernents qui
y sont mentionnés.

Salis peine de forclusion, les demandes en paiement d'ar-
rérages doivent être introduites endëans un délai de: six
mois à compter du jour du décès du bénéficiaire.

Art. 44.

Au cas où il n'y a pas d'ayants droit ou lorsqu'il y a
forclusion, les arrérages échus et non payés restent acquis
au Fonds National des Pensions pour Travailleurs Indépen-
dants.

Art. 45.

Les Commissions d'assistance publique et le Fonds spé-
cial d'assistance ne peuvent exiger en paiement des frais
d'hospitalisation, pour leurs hospitalisés, bénéficiaires de la
présente loi, une somme dépassant les 2/3 de la pension de
retraite ou de la pension de survie.

Art. 46.

Les pensions de retraite et de survie: ne sont pas payées
aux personnes détenues dans les prisons ou internées dans
les dépôts de mendicité pour la durée de leur détention ou
de leur internement. Cette interdiction ne vise toutefois
pas les mois au cours desquels la détention ou l'internement
commence ou prend fin.

L'épouse dont le mari est détenu ou interné, peut pré-
tendre, à sa demande, à 50 % du montant de la pension
alouêe ou allouabIe à son conjoint.

Art. 47.

Les avantages accordés en vertu de la présente loi sont
incessibles et insaisissables jusqu'au décès de l'assujetti ct
jusqu'au décès de la veuve selon le cas, sauf pour les cau-
ses énoncées aux articles 203, 205 et 214 du Code civil.
ainsi que les cas de récupération du montant des paiements
indus et des cotisations arriérées.

Art. 48.

Les sommes dues aux bénéficiaires sonl liquidées sans
tenir compte des fractions inférieures au franc.
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soon met wie de geI'cchtigde op het tijdstip van zijn over-
lljden samenwoonde, mits hij overleden is bij de persoon
die om de vervallen termijnen verzoekt:

4" indien de gerechtigde ln een openbare of particulière
inrichting ter verpleging was opgenomen, aan de personen
die in de verplegingskosten hebben bijgedragen;

5" aan iedere persoon die hel bewijs levert dat hij de
begrafeniskosten heeft betaald. ten belope van het bedrag
van deze kesten.

Art.43.

De in artikel 42 opgenoemde rechtverknjqenden die de
uitbetaling van de vervallen en niet aan een overleden
gerechtigde uitbetaalde termijnen wlllen verkrijgen die-
nen rechtstreeks aan het Nationaal Pensioenfonds voor
Zelfstandigen een aanvraag in te dienen onder toevoeging
van de bewijsstukken, Deze gedagtekende en ondertekende
aanvraaq moet worden opgemaakt op een Iormulier dat
overeenstemt met het model, vastqesteld door de Minister
tot wiens bevoegdheïd de Middenstand behoort en mede-
ondertekend is door de burqemeester van de gemeente van
de verblijfplaats van de overledene, die de juistheid van
de vermelde gegevens moel bevestiqen.

Op straffe van uitsluiting moeten de aanvragen om
uitbetaling der termijnen worden ingediend binnen zes
maanden te rekenen van de dag van het overlijden van
de gerechtigde.

Art. 44.

In geval er geen rechtverkrijqende zijn of in geval van
uitsluitinq, blijven de vervallen en niet uitgekeerde ter-
mijnen verworven aan het Nationaal Pensioenfonds voor
Zelfstandigen.

IAr.t.45.

De Commissies van Openbare Onderstand en het Spe-
ciaal Hulpfonds mogen tot betalinq van de verpleqinqs-
kesten voor hun patiënten die het voordeel van deze wet
genieten niet meer eisen dan een som die: overeenstemt
met 2/3 van het rust- of overlevlnqspensioen.

Art. 46.

De rust- of overlevingspensioenen worden aan personen
die in de gevangenissen worden gedetineerd of die in bede-
Iaarsqestichten zijn geïnterneerd niet uitbetaald tijdens de
duur van hun detinerinq of internering. Dit verbod geldt
evenwel niet voor de maanden tijdens welke de detinering
of internerinq aanvangt of eindigt.

De echtgenote wier man gedetineerd of qeïnterneerd is
mag op haar verzoek aanspraak maken op 50 % van het
bedrag van het pensioen. dat aan haar echtgenoot is ver-
leend of kan worden verleend.

Art. 'i7,
De krachtens deze wet verleende voordelen zijn niet

vatbaar voor overdracht en beslag tot het overlijden van
de bijdrageplichtige of tot het overlijden van de weduwe.
naar gelang van het gevéll. behalve om de in de artikelen
203. 205 en 214 van het Burgerlijk Wetboek bepaalde
redenen, alsmede in geval van opvordering van het bedrag
der niet verschuldiqde uitkeringen en der achterstallige
bijdragen.

Art. i8.

De aan de gerechtigden uitbetaalde sómmen worden
uitbetaald zonder rekening te houden met de decimale
getallen onder de frank.
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Art. 49.

Les procurations, quittances. certificats et autres pieces
relatifs à l'exécution de la présente loi sont délivrés gl'a~
tuitement et sont exemptés des droits de timbre et de greffe,
ainsi que de la formalité de l'enregistrement ..

L'article 30bîs, l·r alinéa, des lois relatives aux impôts sur
les revenus, cordonnées le 15 janvier 1948, inséré par l'arti-
cie 15 de la loi du 8 mars 1951 el complété par l'article 30
de la loi du 19mars 1954, est complété par les dispositions
suivantes:

« 5° A des cotisations versées en vertu de la législation
instituant un régime de pension de retraite eu de survie en
faveur des travailleurs indépendants et de leurs veuves. »

Art. 50.

IQ La loi du 30 juin 1956 relative à la pension de vieillesse
des travailleurs indépendants est abrogée à partir du 1er jan-
vier 1960.
. z- Les lois coordonnées relatives à l'assurance en vue
de la vieillesse et du décès prématuré modifiées pm- les
arrêtés-lois des 8 janvier 1947 et 25 février 1947 et par les
lois du 1·" juillet 1948,30 décembre 1950 et 13 juillet 1951,
l'arrêté royal du 13 octobre 1953 et par la loi du Il mars
1954, à l'exception des articles 11 à 14 et 16, ne sont plus
applicables aux bénéficiaires de la présente loi que dans les
limites et conditions fixêes par le Roi.

Art. SI.

Iv Les inscriptions hypothécaires grevant les immeubles
affectés à la constitution du fonds de pension prévu par
l'article 2 de loi du 30 juin 1956 relative à la pension de
vieillesse des travailleurs indépendants sont radiées d'office
à la date du 1er janvier 1960.

2° les assujettis qui ont adapté un contrat d'assurance sur
la vie en application du § 6 de l'article 2 de loi du 30 juin
1956 relative à la pension de vieillesse des travailleurs indé-
pendants disposent. jusqu'au 31 décembre 1960, de la
faculté de demander à' leur organisme assureur de L'établir
les termes du contrat non adapté.

Le Roi peut prendre toutes dispositions utiles à I'appli-
cation des dispositions du présent article.

Art. 52.

Par dérogation aux dispositions de la présente loi, il est
accordé d'office à partir du 1"' janvier 1960 aux bénéficiai .•
l'es des allocations de vieillesse ou de veuves prévues aux
articles 10 et Il de la loi du 30 juin 1956 :

I} un nombre de 45" ou de 40e suivant qu'il s'agit d'un
homme ou d'une femme, égal au nombr-e de 45e ou de 'IDe
entiers accordés au titre d'allocation de vieillesse;

2) un nombre de 45· égal au nombre de 4Se entiers
accordés au titre d'allocation de veuve.

Les 45e ou les 40 • alloués en vertu de l'alinéa précédent
valent:

I} 1/4se de 30.000 francs s'il s'agit d'un homme marié
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Art.49.

De volmachten, kwijtschriften, getuigschriften en andere
stukken die betrekkinq hebben op de tenuitvoerlegging van
deze wet worden kosteloos afgegeven en zijn vrijqesteld
van zeqel- en griffierechten alsmede van de Forrnahteit der
registratie.

Arttkel 30bis. lid 1. van de wetten betreffende de Inkoru-
-stenbelastinqen, samenqeordend op 15 januari 19':18. inge-
voegd bij artikel 15 van de wet van 8 maart 1951 en aan-
gevuld bij artikel 30 van de wet van 19mamt 1954 wordt
aanqevuld met wat volgt:

« 5° Tot bijdraqen gestort krachtens de wetgeving tot
invoering van een rust- en overlevingspensioenregeling ten
voordele van de zelfstandigen en van hun weduwen ».

Art. 50.

1° De wet van 30 juni 1956 betreffende het ouderdoms-
pensioen der zelfstandigen wordt van I januari 1960 af
opqeheven:

2~ De samengeordende wetten betreffende de verzeke-
ring tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroeg-
tijdige dood. gewijzigd door de besluitwetten van 8 ja~
nuari 1947 en 25 Februari 1947 en door de wetten van
'1 juli 1948, 30 december 1950 en 13 juli 1951. het konink-
lijk besluit van 13 oktober 1953 en dOOL"de wet van
1I rnaart 1954, met uitzondering van de artikelen Il tot Ii
en 16, zijn alleen van toepassing op de rechthebbenden van
deze wet binnen de perken en onder de voorwaarden vast-
gesteld door de Koning.

Art. 51.

IQ De hypothecaire inschrijvinqen op onroerende qoede-
ren, bestemd tot vestiging van het pensioenfonds, bedoeld
in artikel 2 van de wet van 30 juni 1956 betreffende het
ouderdomspensioen der zelfstandïqen worden van ambts-
weqe op 1 januari 1960 doorgehaald.

2° De bijdrageplichtigen die bij toepassing van § 6 van
artikel 2 van de wet van 30 juni 1956 betreffende het
ouderdomspensioen der zelfstandiqen een levensverzeke-
ringscontract hebben aangepast hebben tot op 31 decernber
1960 het recht hun verzekeringsinstelling te verzoeken de
bepalingen van het niet aanqepaste contract te herstellen.

De Koning kan alle nuttige schikkingen treffen voor de
toepassinq van de bepalingen van dit artikel.

Art. 52.

In afwijking van de .bepalingen van deze wet wordt van
l januari 1960 af van ambtsweqe aan de gerechtigden op
de in de artikelen 10 en Il van de wet van 30 juni 1956
bedoelde ouderdomsuitkermqen of weduwenbijslaq :

I} een aantal 45"'·" of 40'te" toeqekend. naar gelang het
een man of een vrouw betreft, gelijk aan het aantal gehele
o45,·enof 40,·en dat als ouderdomsuîtkerinq werd toeqekend:

2) een aantal 45,·en toeqekend gelijk aan het aantal
gehele 45ste" dat als weduwenbîjslaq werd toegekend.

De 4s"·e" en 40···n toeqekend krachtens het voorgaande
lid worden als volgt berekend :

1) 1/45" van 30.000 frank voor de gehuwde mannen die



bénéficiaire d'une allocation de vieillesse, dont l'épouse
réunit les conditions requises par l'article 10, § 2, al. 2, b:

2) 1/45 ou 1/40 de 24.000 francs s'il s'agit d'un isolé,
homme ou femme selon le cas, bënéficaire d'une allocation
de vieillesse;

3) 1/45 de 20.000 francs s'il s'agit d'une veuve, bénêfi-
ciaire d'une allocation de veuve.

I

Les dispositions des articles 5, § 1 et 2,8, S 2 et 3, 12, 13,
15. 19 1°, 20, 31. § 2, 36 et 41 à 50, sont applicables aux
bénéficiaires du présent article.

Par dérogation aux dispositions des articles 9 et 17 de la
présente loi. les demandes de pension de retraite et de
survie introduites au plus tard le 30 juin 1960 auront effet
rétroactif at! lOl' janvier 1960. si les bénéficiaires réunis-
saient, à cette date, les conditions requises.

•
Les droits acquis en vertu de la législation antérieure

sont maintenus aux bénéficiaires. Le montant de ces pres-
tations est réajusté selon l'article 8, § 2, de la présente loi;

Art. 53,

La présente loi entrera en vigueur le 1"" janvier 1960.

l :lY J 315 (1958~1959) N. 1

recht hebben op veen ouderdomsultkerïng en wier echt-
genote de bij artikel 10, § 2, lid 2, sub b, gestelde voor-
wanrden vervult: .

2) 1/45" of 1/40" van 2':\,000 frank wanneer het een
alleenstaande, man of vrouw, betreft die recht heeft op een
ouderdomsuitkerlnq.

3) 1/450 van 20.000 frank voor de weduwen die recht
hebben op een weduwenbijslag .

Het bepaalde in de artikelen 5, §§ 1 en 2, 8, §§ 2 en 3,
12, 13, IS, 19, sub 1,20, 31. § 2, 36 en 41 tot 50 is van
toepassing op de personen die recht hebben op het in dit
artikel bepaalde voordeel.

In afwijking van het bepaalde in de artikelen 9 en 17
van deze wet zullen de aanvraqen om een rust- of overle-
vingspensioen, uiterlijk op 30 juni 1960 ingediend.tèrllg-
werkende kracht hebben tot 1 januari 1960 indien de belanq-
hebbenden op die datum de gestelde voorwaarden ver-
vulden .

De pensioengerechtigden behouden de rechten die zij
krachtens de vroeqere wetgeving hebben verkreqen. Het
bedrag van deze uitkerinqen zal worden aanqepast over-
eenkomstig artikel 8, § 2. van deze wet.

Art. 53.

Deze wet treedt in werking op januari 1960.

E. LEBURTON,
R. HICGUET,
J. CHALMET,
G. CUDELL.
J. VAN WINGHE,
H.DERUELLES.


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	PROPOSITION DE LOI 
	;1 
	:11.5 (1958.1959) _ NT 1 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	7 JULI 1959, 
	WETSVOORSTEL· 
	DEVELOPPEMENTS 
	TOELICHTING 
	G. - 537_ 


	Page 2
	Tables
	Table 1


	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Titles
	315 (1958-1959) N, I 


	Page 6
	Titles
	Art. 16. 


	Page 7
	Titles
	[ 7 ] 


	Page 8
	Titles
	[ 8 ] 


	Page 9
	Titles
	[ 9 ] 
	Art. 3&. 


	Page 10
	Titles
	Art.46. 
	Art. 47. 
	Art.48. 
	Art. 49. 
	Art. 50. 
	Art. 52. 


	Page 11
	Titles
	[ Il ] 
	Art. 52. 
	315' (1958JI959) N. 1 
	Art. 53. 
	PROPOSITION DE LOI 
	WETSVOORSTEL 


	Page 12
	Titles
	Art.4. 


	Page 13
	Titles
	Art. 6. 
	Art.6. 


	Page 14
	Titles
	[ 14 ] 
	Art. 7. 


	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Titles
	[ 17 ] 
	315 (1958-1959) N. I 


	Page 18
	Page 19
	Titles
	[ 19 } 


	Page 20
	Titles
	[ 20 ] 


	Page 21
	Titles
	[ 21 ] 
	315 (1958-1959) N, 1 


	Page 22
	Page 23
	Titles
	[ 23 :I 


	Page 24
	Titles
	315 (1958~1959) N, 1 
	[ 24 ] 


	Page 25
	Page 26
	Titles
	[ 26 ] 


	Page 27
	Titles
	[ 27 ] 
	315 (1958-1959) N. I 
	Art.43. 
	Art. 44. 
	IAr.t.45. 
	Art. 46. 


	Page 28
	Titles
	Art. 50. 


	Page 29
	Titles
	• 
	Art. 53, 
	Art. 53. 
	E. LEBURTON, 
	J. CHALMET, 
	J. VAN WINGHE, 



